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Terav riigipäeva
vaidlus Eesti
Päevalehe ümber
Rootsi riigipäeva vaidlused pressi produktsioonitoetuse küsimustes reedel, 3.

mail keerlesid suurés ulatuses Eesti Päevalehe ümber. See peegeldus ka järgmi
sel päeval ajakirjanduses, kus näit. Expressen peajuhtkirjas küsis, miks cen-
terni liikmeslehekene Gävle -Dalabygden ainult paarituhande lugejaga toetust
saab, toeline päevauudislik ajaleht Eesti Päevaleht aga mitte, mis pealegi ilmub
kaks korda nii tihedalt ja omab märksa suurema lugejaskonna. Leht ei usu, 'et
tsentrumi koosolekukirjutistel oleks suurem uudiste väärtus kui sellel informat
sioonil, mida Eesti Päevaleht vahendab. Expressen leiab, et Presstödsnämndeni
tööd juhtiv määrus on kirjutatud nii uduselt, et seda võib väänata ja tõlgendadaükskõik kuidas.

Ka Svenska Dagbladet töi
päevauudise korras esile, et
riigipäeval diskuteeriti pressi-
toetuse ebaõiglust, centerni pi-
siajalehtede põhjendamatut
favorlseerimist ja Eesti Päeva
lehe põhjendatud toetusvaja-
duse tagasilükkamist.

Brandti lahkumine
tekitab rahutust
Euroopa poliitikas

Liidukantsler Willy Brandti otsus kohalt lahkuda on tekitanud rahutust peaaegu
ülemaailmses ulatuses, eriti Euroopas. Kardetakse, et uue mehe ilmumine Liidu
vabariigi tüürile võib kõigutada seda relatiivset stabiilsust, mis valitses Euroopa
poliitilises elus Willy Brandti valitsusperioodil. Kaasaarvatud suhetes Ida-Eu-
roopaga, mida Brandt püüdis parandada.
Ametlikuks lahkumise põ

hjuseks on Guiilaume-afäär,
kus DDR julgeolekuvöimude
ohvitser Guillaume tegutses
pikemat aega Brandti lähima
kaastöölisena. Agendil oli või
malik varustada ida-Saksa
julgeolekuteenistust kõige

tähtsaga, mis oli arutusel Bonni
valitsuses ja partei tippnivool.

DDR aktsioon on tekitanud
üldist nördimust. Peaminister
Olof Palme toonitas oma TV-s
edasi antud avalikus kommen
taaris, et ”Ida-Saksa riik on
toime tulnud ennekuulmatu

usalduse murdmisega, kusjuu
res stalinistlikus püüdlikkuses
pole taibatud, et pinge vähen
damine tugineb aususele ja
usaldusele”.

TV-reporterl küsimusele, kas
peaminister Palinc väljendus ei
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RANNUS ESTRA HELENE LAAN

ROOTSIST KEES
JÜRI EEEEEPI
STIPENDIAATI

NEW YORK (EPL) — Üliõpilaste Toetusfond IJSA-s, kes administreerib pagu
luse suurimat noorte stipendiumifondi, mis kannab Jüri Lellepi nime ja on loodud
USA-s eluneva leiduri ja tehnoloogia doktori Otto Lellepi poolt, andis tänavu välja
kokku 31 stipendiumi, kusjuures kuus stipendiaati asuvad Rootsis.

Stipendiumite suurus oleneb
igal aastal põhikapitalist lae
kuvate protsentide suurusest —
põhikapital on ühe Milwaukee
panga valitsemisel. 1974/75
aastal reserveeriti stipendiu
midena eesti noortele üle

maailma kokku 14.200 dollarit
(ca 04.000 krooni), mis on senini
suurim jagatav stipendiumide-
surama. Kuue aasta jooksul on
selle aasta summaga koos välja
jagatud 98.550 dollarit. Toeliselt
tähelepanu äratav summa.

Fondi põhikirja kohaselt kor
raldab stipendiumide tegelikku
jagamist eriline viie-liikmcline
komitee viie New Yorgi eesti
organisatsiooni esindajatega.
Komitee otsused kuuluvad kin-

Järg lk 11

Riigipäe väis tungil tõstis
kõigepealt Eesti Päevalehe kü
simuse üles Mårten Werner
(m), tuletades meelde, et selles
osas on Presstödsnämnden
mitu aastat toetuse tagasi lü
kanud ja "kuidas ka presstöds-
nämndi ja riigipäevakomisjoni

Riigipäevaliige Per Ahlmarlc
(fP)
enamus püüab argumenteerida
ei. saa muud järeldada kui et
toetus on ära jäänud ainuüksi
selle pärast, et leht ilmub eesti
keeles ja vaatamata selle lein, et
komisjon tsiteerib oma möö
dunudaastast seisukohta, et
põhimõtteliselt ei takista see
pressüoetust, et ajaleht ilmub
mõnes teises keeles”.

Werner meenutab aga, et
kuigi riigipäevakomisjon ar
vab, et küsimust selles osas
arutatakse pressutredningis,
siis ei ole see sugugi nii kindel,
kuna vastavaid direktiive ei ole
sellele valitsuse poolt antud.

Werner käsitles EPL-i kui
uudistevahendaja karakterit ja
leidis, et ajaleht täidab kõiki
pressitoetuse nõudmisi ja on
just sellises konkurentsiolu-
korras kui määrus ette näeb.
Kui sellegipoolest toetust ei an
ta, siis peab see olema tingitud
ainult keelest:

— See on vapustav fakt, mõ
teldes meie varasematele su
hetele balti rahvusgrupiga, mis
meile ei ole kõikides osades ol
nud just austav, usun ma, et
oleks aeg tõepoolest, et me sel
lele eesti ajalehele ja sellega
kogu eesti rahvusgrupile an
name seda, milleks neil on õi
gus. See ei ole mingi eriline
heldus, vaid õigluse akt.”

Per Ahlmark (fp), kes möö
dunud aastal võitles EPL eest
riigpäeval, tõi esile seekord
võrdluse ajalehe Gävle-Dala-
bygdeniga, milline peamiselt
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SILJA REBANE

Pärnu
”mäss”
kohtus
Kodumaalt saabunud teateil

toimus Tallinnas ülemkohtus
nende noorukite protsess, kes
vangistati ühenduses juunis
1973 Pärnus toimunud vahejuh
tumiga, kus tantsupeo lõpeta
mine kontvööraste sissetung
imise pärast tekitas kokkupõr
ke miilitsaga ja vett pritsiva
tuletõrjega. Miilitsaid olevat
piilutud kividega ja tuletõr
jeauto lükatud kummuli.

KUigi kohtuprotsessi tavali
selt toimuvad ilma pubiitsitee-
dita, siis sel korral anti repor
taazbi edasi raadio teel, kirjel
dades kohtualuseid kui notoor-
seid huligaane.

Karistused määrati pooletei
sest aastasest vangistusest kuni
nelja aastani.

Pärnu nn. ”mässu” ajal lii
kusid noored miilüsahoone
juurde, mis on püstitatud end.
kaubanduskooli kõrvale ja selle
aknad pilluti kividega sisse.
Kord saadud majja alles sõja
väeosa kohaletoomisega.

M ARE-LY GERING RAIMO RAAG
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Mis takistab ?
Mis õieti takistab seadusega

ette nähtud produktsioonitoe-
tuse andmist Eesti Päevalehe
le? Presstödsnämnden on juba
neljal korral otsustanud asja
eitavalt. Vingerdava ja eba
selge motivatsiooniga, mida on
"kohaldatud" suusõnalistes
tõlgendustes näit. riigipäeval
vastavalt tekkinud teravale
kriitikale.

Muide oli küsimus mõne
päeva eest järjekordselt ees
riigipäeva pressitoetuse-vaid-
lustel, kus sõna võtvad riigi-
päevaliikmed naelutasid kinni,
olles lähemalt uurinud tõlkide
kaasabil Eesti Päevalehe ise
loomu, et nende arvates on te
gemist ajalehega, mis täielikult
vastab toetusemääruse nõuete
le. Presstödsnämndi kodanlik
iiige hr. Winberg (m) tsiteeris
selle juures esimese arutiu-
skäigu protokolli, kus tema ja
riigipäeva praegune kolmas
abiesimees Cecilia Nettel-

brandt reservatsiooni kirjutasid
EPL kasuks, ja rõhutas, et juba
siis tema mulje järele oli otsus
tavaks argumendiks asjaolu, et
ajaleht ei ilmu eesti keeles. Ta
ütles välja, et kõik muud ar
gumendid hiljem ei ole olnud
muu kui "järelkonstruktsioo-
nid” selle asjaolu varjamiseks,
mis sisult on ju olnud eesti rah
vusgrupi diskrimineerimiseks.

Eesti Päevalehe eest oli eriti
südilt väljas Per Ahlmark (fp),
kes töi löövaid näiteid, kuidas
tsentrum erakonna pisilehed,

mis otseselt on liikmeslehe
tüüpi, saavad pressitoetust sel
määral, et 75-ööriIisele lehele
on riigi toetus kr. 2:70 igalt ek
semplarilt (!), samal ajal aga
keeldutakse toetust andmast
eestlaste organile, mis ilmub
kaks korda nii tihedalt, milline
on selgelt päevaajakirjandus-
tüüpi ja millist hoitakse ülal
puhta idealismiga ja rootsi
oludes ebahariliku tööpanusega
ning tasuta tööjõu kaasabil.

Sellele sõna tõsises mõttes
enda eest võitlevale ajalehele ei
võimaldata hädavajalikku abi,
samal ajal kui kaugeltki mitte
nii olulistele erakonnaorganite-

le antakse ilma küsimata
100.000 krooni juurde senini an
tud 200.000-le kroonile aastas?

Mis takistab õieti Eesti Päe
valehe Droduktsioonitoetuse
irealiserumist? Seda küsis
Ahlmark, seda küsis Werner
(m) ja teised. Vastust selles
küsimuses ei tulnud Õlle
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Svens sonilt (s), kes kaitses
Presstödsnämndeni enamust
(mis koosneb sotsiaaldemok
raatidest ja centerpartei esin
dajatest).

Ta takerdus vasturääkivus
tesse ühelt poolt rõhutades, et
riigipäev möödunud aastal
kõrvaldas takistused mitte-
rootsikeelsele ajakirjandusele
toetuse andmiseks ja samal ajal
väites, et praegune produkt-
sioonitoetuse määrus seda sii
ski ei võimalda mitterootsi-
keelse Eesti Päevalehe osas!
Keeldudes küsijalle vastamast
põhjuste osas, teeskles ta
teadmatust, kuna ta sel aastal
ei kuulunud ise Presstöds

nämndeni (küll aga varem) ja
avaldas arvamist, et tegemist
ei saa küll olla diskrimineeri
misega eesti keele osas — ot
sustajatel pidid tema arvates
olema muud kaaluvamad
põhjused, ta ei ütelnud aga

millised.
Provisoorsele Presstöds-

nämndiie ei saavat lihtsalt uusi
provisooriume peale ehitada
toetuse andmisega Eesti Päe
valehele, mille toetamist ta
isiklikult küll pooldab, kuid
teisel teel ja nimelt asja
edasi lükates pressiuurimuse
kompetentsi. Samas kordas ta
Presstödsnämndi esimehe va
litsusnõunik Lundelli eelmisel
aastal rügipäevakomisjonile
antud seletust, millest jäi mul
je, et EPL ei saa vastata pro-
duktsioonitoetuse määrusele,
kuna "kõik kodanikud” ei saa
seda lugeda. Ühesõnaga, et
keel on, vaatamata riigipäe
va teistsugusele seisukohale ka
praegu veel otsustavaks ar
gumendiks Presstödsnämnde-
nile.

Veel kord peab küsima, mil
les takistus seisab, mis on nii
oluline sotsiaaldemokraatidele
ja centerile, et EPL peab jääma
väljaspoole seadust? Mõlemad
erakonnad kohustusid nn. leh
makauplemise kokkuleppega
üksteise lehti Presstödsnämn-
denis toetama ja hääletama
riigipäeval kuulutusmaksu
poolt, mis paljusid ajalehti
raskelt koormab.

Kas on see ainult prestiizh,
või siis mingi kartus, et teisi
vähemuskeelseid ajalehti robi
nal küsima tuleb või koguni
mingi väline poliitiline mõjutus,
mis just puudutab baltlasi? Asi
on aga selline, et praegu ei ole
eestlased enam mingi ”sisse-
rännugrupp”, vaid rootsi ko
danikest koosnev vähemus, kel
peaksid olema kõik õigused
samad, mis teistel kodanikel.
Eesti Päevaleht on ainus oma-
samane ajaleht ja küsimusse
võivad nn. sisserändajaist tulla
vaid soomlased, kes teatavasti
kavatsevad omakorda toetust
küsida ja kellel iimselt tohiks
õigus olla seda saada juba selle
tõttu, et Rootsil on juba ammu
olemas soome keelt kõnelev
vähemusrahvus.

Uurimustele asja edasilük
kavad seisukohad sotsiaalde
mokraatide ja tsentrumi poolel
on küll nüüd juba ilustatud de
klaratsioonidega, et toetust
EPL-ile pooldatakse, kuid t u -
1 e v i k u s ja teisel viisil. Per
Ahlmark koputas sõnavõtjate
südametunnistusele, kes ilma
pikemata ja ühegi uurimuseta
provisooriumitega jagavad
sadu tuhandeid oma pisilehte-
dele, kuid sealjuures väidavad,
et ühe vähemuse keeles ilmuv
ajaleht tingimata peab vastu

EPL Riigipäeval
Algus lk 1.
toob Centerni uudiseid, ilmub
kord nädalas 2.200 eksemplaris
ja saab aastas 300.000 krooni
pressitoetust samal ajai ui tõe
line päevauudislik leht ja ühe
vähemusgrupi oluline hääle
kandja Eesti Päevaleht, märk
sa suurema tiraazhiga ja kaks
korda nädalas ilmuv, ei saa öö
rigi toetust.

Gävle-Dalabygden saab igalt
75-ööriga müüdvalt eksempla
rilt riigi toe tust 2 krooni ja 70
ööri!

— See on peadpööritav toetus,
ütles Ahlmark ja rõhutas, et tal
poleks selle vastu midagi, kui
samal ajal jätkatakse teiste pi-
siajalehtede diskrimineeri
mist. Kuidas näit. Centerni

esindaja vaatab sellele, et Eesti
Päevaleht samal ajal peab
võitlema majanduslike raskus
tega ja peab oma väljaandmise
suurel määral toetama ideeli
selt töötavate inimeste ene

seohverdamisele? Sotsiaalde
mokraadid ja centern on keel
dunud pressitoetusest ilma
mingit selgemat motiveeringut
andmata ja muutmata vastavat
toetusmäärust:

— Kunagi ei ole suudetud sel
gust anda, miks Eesti Päeva
leht ei saa produktsiooni toe
tust. . . Kuid Gävle -Dalabyg-
den, centerni üks liikmeslehti ja
terve rida teisi nädalaleht!
mida nimetatakse päevaaja-
lehtedeks saavad toetust samal
ajal kui kaks korda nii tihedalt
Ilmuv Eesti Päevaleht ei saa
midagi. Nagu eelmisel päeval
on võimatu mõista kuidas tsen
trumi liikmed, kes on hoolitse
nud, et nende oma ajalehed
saavad nii palju raha, jätkavad
takistamast produktsioonitoe-
tuse andmist Eesti Päevalehe
le. Baltlased siin maal tunne
tavad seda kui kultuurilist dis
krimineerimist. See on kisen
dav ülekohus!
Riigipäevakomisjoni ja

Presstödsnämndeni enamust,
sotsiaaldemokraate esindav
Eskilstuna ”Folketi” peatoi
metaja Olle Svensson ei olnud
pärl eelnejatega eriti selles
osas, nagu oleks Eesti Päeva
lehte keeleliselt diskrimineeri
tud. Kogu Presstödsnämnden
on provisoorne lahendus aja
kirjandusele ja oleks vale ehi
tada provisooriumile veel uusi
provisooriume peale toetustega
määruse alla mitte kuuluvate
ajalehtede näol, kelle hulka ta
ka Eesti Päevalehte luges.

Ta tuletas meelde, et 1973
aasta riigipäev asus seisukoha
le, et ka ajalehed, mis ilmuvad
mitte rootsi keeles, võivad
saada toetust. Presstödsnämn
den ei ole aga saanud pressi-
toetusmaäruse alusel anda
Eesti Päevalehele toetust, kuna
asutus on asunud seisukohale,
et see ei vasta määruse nõuete
le:

— Paljud rootsi ajalehed on
samas olukorras kui Eesti

Päevaleht, kuna praegusel vii
sil üles ehiatud toetussüsteem ei
anna võimalust nende abista
miseks. Selle vastu tuleb asi
arutusele pressutredningus,
milline on otustanud pärast
vastavat taotlust asja üles võtta
hiljem. Nagu koimiitutsiooni-
komisjon kuuleb, voetakse kii-

pidama pikalevenivatele uu
rimiskomisjonidele, milliste et
tepanekud tulevad ette aasta-
paari pärast ja mida riigipäev
siis realiseerib veel kunagi hil
jem. Veenvat vastust ci antud
riigipäeval, miks see peab nii
olema. Sellega on jäänud üm
ber lükkamata mulje, et tege
mist on eestlaste diskriminee
rimisega.

KLA

siinus üles ka invandrarutred-
ningu raames. Usun sellepä
rast, et asi lahendatakse sama
kiirelt ajalehe kasuks kui et
nõuda kirjaga Kuninglikult
Majesteedilt määruse muut
mist.

Svensson leidis, et määrus
annab võimaluse juba praegu
anda mitte rootsi keeles ilmu
vale ajalehele pressitoetust —
kui see vastab määrusele. . .

Mårten Werner tundis huvi
kuidas hr. Svensson isiklikult
suhtub Eesti Päevalehe küsi
musse väljaspool ametlikku
asja kohta antud seletust? Kas
siiski ei ole kõik kriteeriumid
olemas, et toda juba võimalikku
toetust anda just Eesti Päeva
lehele? Kiii ta seda ei tee, siis
jääb ikkagi mulje, et kehtib
keeleline diskrimineerimine.

Konstitutsioonikomisjoni
1973.a. seisukoht ei ole ju kui
dagiviisi praktilist ellu viimist
leidnud.

Ka Per Ahlmark ei tahtnud
aktsepteerida hr. Svenssoni
argumentatsiooni, nagu ei oleks
EPL diskrimineeritud keele

pärast. Ta tuletas meelde
Presstödsnämndi esimehe

Lundelli seletust riigipäeva-
komisjonis, et mõiste ”üldine
uudlsteleht” tähendab juriidili
selt seda, et ajaleht peab olema
rootsikeelne, et toetust saada:

— Nüüd ütleb Olle Svensson,
et ka teistes keeltes ilmuvad

ajalehed võivad saada pro-
duktsioonitoetust. Miks mitte
sel juhul anda seda Eesti Päe
valehele? Miks mitte näidata,
et otsust võetakse tõsiselt?

Analüüsides hr. Svenssoni
argumente, tuli hr. Ahlmark
ikkagi tulemusele, et Eesti
Päevaleht ei saa toetust ikkagi
ainult keele pärast. Ja kui juttu
on olnud pressutredningist, siis,
meenutas ta, ei olnud mingit
eriuurimust vaja 200.000 kroo
niste summade jagamisel nä-
dalaajälehtedele ning summat
suurendada 300.000-ndele...

Hr. Svensson pidas ebatar-
gaks tõsta üles kultuurilise
diskrimineerimise küsimust
iihe rahvusgrupi suhtes. EPL
lihtsalt ei vasta määruse nõue
tele nagu paljud rootsikeelsed
lehed. See asi tuleb lahendada
teises ühenduses:

— Ajalehte (kõneleja rääkis
Eesti Päevalehest) on vajalik
toetada, kuid seda ei saa teha
pressitoetusmääruse alusel.

Olles sellega avaldanud oma
arvamist, et EPL on õigustatud
pressitoetusele, kaitses hr.
Svensson Pressutredningut,
rõhutades, et Eesti Päevaleht
on küll päevaajakirjanduslik
Informatsioonlleht, nagu Pres
stödsnämndi esimees Lundell
on möönnud, kulg ta ei olevat
aga selline telsejärgu-ajaleht
kui seda mõeldakse pressitoe-
tusmääruses.

Hr. Ahlmark konstateeris, et
hr. Svenssoni järele ei ole te
gemist kultuurilise diskrimi
neerimisega, kuid praktikas
tõlgendatakse reegleid nii, et
see kujuneb eesti keele diskri
mineerimiseks. Kas hr. Svens
son arvab, et Presstödsnämn
deni enamus, kes on avaldanud
arvamist, et just eesti keel ta
kistab EPL-ile pressitoetnse
andmist, on oma seisukohta
muutnud? Ta leidis, et EPL
pealis saama toetust samas ]
korras kui teised rootsi ajale- j

hed. I
Hr. Werner tuletas meelde, et i

nüüd isegi kuningalt nõutakse, |
et ta teatud asjades peab muti- j
veerima oma otsuseid. Kas hr.
Svensson, kes ise kuulub Pres
stödsnämndi ei saa motiveerida
EPL-i kohtlemist? Siis kaoks
jutt diskrimineerimisest.

Olle Svensson tuletas meelde,
et ta enam ei kuulu Presstöds

nämndi. Tema kuulmist mõõda
ei ole aga keel eitava vastuse
põhjuseks. Olevat teised
põhjused. Neid ta ei märkinud,
kuid lõpetas:

— Eesti Päevaleht on ära
teeninud positiivset kohtlemist,
kuid mitte just selles vormis.

Centrumi esindaja hr. Boo,
kaitstes oma erakonna lehtede
le toetuse andmist leidis, et
Eesti Päevalehe asi tuleb ik
kagi anda Pressutredningu
kätte. Ahlmark replikeeris, et
centern samal ajal kui ta oma
nädalalehtedele tahab toetust
tõsta, keeldub toetusest Eesti
Päevalehele, ”ajalehele, mida
tehakse praktiliselt võttes
maksmata tööjõuga ja milline
otsekohe sunnitakse põlvili, kui
keegi toimetuses jääks haigeks,
ajalehele, milline võitleb
informatsiooni andmise eest
balti vähemusele siin maal ja
aladel, mida teised lehed ei ka
ta”. . ”Nüüd ütleb hr. Boo

”Seda peame uurima”, cen
terni Uikmeslehtéde puhul pole
vaja midagi uurida — siis tuleb
anda toetust ja nüüd tõstetakse
seda 50 protsenti. Kui asi
puutub Eesti Päevalehte, kes on
nii vaene, siis peab uurima
aastast aastasse, siis ei oie
mingit kiiret.”

Lõpuks võttis sõna hr. Win
berg (m), rõhutades, et ta on
olnud algusest peale Pres
stödsnämndi liige ja algusest
peale on selle enamus rõhuta
nud keele motiivi, mispärast
tema ja Cecilia Nettelbrahdt
(fp) on kirjutanud reservat
sioone. Ta küsis:

— Kerkib küsimus, mis oli
enamuse seisukohavõtu taga?’
Miks ei olnud Eesti Päevaleht
üldine informatsioonileht? Miks
leiti, et ta ei konkureeri teiste
päevalehtedega? Asjade» käsit
lusest jäi mul mulje, et põhju
seks oli eesti keel. See mulje on
mul ka praegu. Kõik muu jutt
on tagantjärele konstrueeritud.
(EPL/K)

Brändi. . .
'Algus lkl
või põhjustada Rootsi-DDR su
hete halvenemist, nentis Pal
me, et ta on alla kriipustanud
oma seisukohta, kas see siis
Ida-Saksamaale meeldib või
mitte.

Uueks kantsleriks nimeta
takse ametisse praegune fi
nan tsminister ja Willy Brandti
”parem käsi", 50-aastane
Helmut Sehmidt. Ta on ka

Lääne-Saksa sotsiaaldemok
raatliku erakonna abiesimees.

Saksamaa fashlstUkul ajastul
■oli Helmut Sehmidt Hitler-Ju-
gendi liige, hiljem ka ohvitser
ja võttis osa lahingutest nii idas
kui läänes. Langes inglaste
kätte vangi. Tema kohta öel
dakse, et ta fashistlikul ajastul
polnud poliitiliselt angazheeri-
tud.

Seoses Brandti lahkumisega
on opositslooni-ringkonnad
nõudnud ka uusvalimisi, mär
kides, et praegune olukord
miimil seda. Öeidi-fcsr, ei SP1>
pole iildiHcti suutnud rahuldu
valt iaiieudada Liiduvabariigi
sisemisi probleeme, näiteks
majandusi' alal. Viidatakse
olukorrale, !::■;■ SPD on siranud
tunduvate kaotuste osaliseks
osariigivaiimistel.

Poliitilised ringkonnad mär
givad aga üldiselt, et on
peaaegu saatuse iroonia, et
Brandti languse põhjustas just
DDR — sama riik, kellega ta
enim soovis suhteid normali
seerida.
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Alligaatorijahil Amasoonasel
Reisimuljeid L.-Ameerikast

Stockholmi jõudis tagasi 3-nädalaselt äri- ja õppereisilt Brasiilias ja Argentiinas eesti ettevõtja Di-
mitri Mathlesen. Beis toimus Rootsi Grosslstide Ühingu reshiis kaubandussuhete süvendamiseks. Sel
lest vötüs osa grupp rootsi koloniaalkaupade ja puuvilja importõõre, lihakaubanduse esindajaid ja
värvltoodete grossiste. Teatavasti asutas D. Mathlesen aastate eest lidlngöl tervisemahlade tööstuse,
millie millise ta lalendatnlt mõne aja eest rootslastele ära müüs. Endine energiline omanik on firma
juures edasi konsultandina. Põneva ja vaheldusrikka Lõuna-Ameerika reisi kõrgpunktideks väljaspool
ametlikku kava kujunes karneval Rios ja kanuusöit läbi dzluingil Amasoonase jõel.

Reis oli väga hästi korraldatud,
aga äärmiselt pingutav, suurelt
osalt ka äkilise kliimavahetuse
tõttu. Pidin enne ärasõitu vastu
võtma mitmeid süste ja võtma
Igasuguseid ravimeid malaaria ja
muude troopiliste haiguste vastu.
Isegi tagasi koju jõudes neelasin
veel kahe nädala jooksul tablette,
jutustab Dimltri Mathlesen:

— Mled oli kokku 19 Isikut, kes
startisid Euroopast. Üks rootslane
aga haigestus just süs kui olime
nn. "Floatlng "hotellis Amasoo
nase jftel ja suri. Arvatavasti sai ta
mingi raskekujulise infektsiooni ja
süda ei pidanud vastu.

See oU masendav ja tundus, nagu
oleksime omal nahal läbi elanud
mingi* ohtliku ekspeditsiooni vint
sutused, kuigi peatusime kogu aeg
suurte mugavustega heades hotel
lides.

Meie marsruut toimus lennukitel
ja kulges Stockholmist üle Zürichi
otse Barbadose saarele Antillides,
kust pärast lühikest vahepeatust
Port of Spainis Trinidadi saarelt
edasi lendasime väikesel propel-
lerlennukll Manause linna Ama
soonase ja Negro kokkuvoolu ko
hal, sealt lennukil üle kõrbes asuva
uue pealinna Brasilia Rio de Ja-
neirosse.

Rlost läks hiljem lennureis üle
Uruguay pealinna Montevideo
Buenos Airesi, pealinna. Tagasl-
rels algas Salvadorist, kus sai kolm
päeva supelrannas laiselda ja 30-
kraadillses vees ujuda, jälle üle
Rio, siis Lissaboni ja Frankfurt am
Maini tagasi Skandinaaviasse. D.
Matlesen jutustab elavalt ja detai
lirohkelt.

— Kui juba kõnelda Brasiillast,
siia ei tohi unustada nende suurt
karnevali. Meie reis oligi nii sea
tud, et salme sellest Igaaastasest
märtsikuu suursündmusest osa
võtta, pajatab usuteldav. — Kogu
hilgelrevüü, mis toimub nelja
päeva jooksul, on oma rahvamas
side poolest nii suur, nii elav ja
kaasa kiskuv, et see kahtlemata
ületab kõik samalaadilised peod
mujal maailmas. Lõviosa rong-
Ikälkudest, mida on vüs kuni kuus
tükki õhtu jooksul ja mitmeid kor
raldamata nn. ”free-lanee” defi
leesid päeva jooksul, moodustavad
Rio samba tantsukoolid. Nendest
suurim omab 6000 liiget Ja kõige
väiksem 60.

Rlngikäikude kõrgpunkt toimub
Avenlda Presidente Antonio Car-
losel, kus on üles seatud tribüünid.
Sinna pääseb ainult eripääsmete-
ga. Kõik suured tantsukoolid esi
nevad oma motoga, oma slgna-
tuurl-meloodlaga ja äärmiselt
luksuslikes kostüümides. Igal aas
tal on ka karnevalil oma pea-pea-
atraktsloon, mis tänavu oli kuulsa
dzhässilauljatarL ja filmistaari
Llza Minelli näol. Kostüümide alal
luksuslik ülepakkumine. Siin on
kõik esindatud — säravatest bikil-
rddest kuni üleni litrites krinoliini
deni sajakiloliste neegritartde sel-

Miss’ Tallinn
Torontost
TORONTO (Et*L) - Toronto

rahvusvahelisel nn. Karavani pi
dustusel toimus traditsioonikoha
selt üksikute rahvuste ”misside”
valimine.

Eesti Maja valiti nii "Miss Tal
linn”, kelleks sai Katrin Laube
Buffalost USA-st.Kandidaate oli 7.
Katrin Laube õpib Toronto ülikoo
lis. Ta esindab suvel pidustustel
eestlaste esindajana.

Port .Jeffersonis, New Yorgi
osariigis suri 12. aprillil Elisabeth
Sisas, sünd. 18. jaanuaril 1899 Saa
remaal.

jsus. Mehed on sageli vanade In
diaani suguharude kirevas riietu
ses. Eriti kõrged on jaanalinnu
sulgedega ehitud peakatted, kas
turbanid või suured puuvllja-lille-
korvid.

Mõnel Iluduskuningannal võib
raske üleni tikitud ”harallne”

slepp, mitu meetrit pikk olla, mida
kuni seltse kohvipruuni paarid
peavad kandma. Küsimusele, kul
das kõike seda toredust finantsee
ritakse, vastab Dimltri Mathlesen,
et suurel osalt sambakoollde liik
memaksudest.

üldiselt on Rio Ilus ja huvitav.
Imposantne on kõrgel mäe otsas
hiiglaslik Kristuse kuju. Ka
"Suhkrupea” mägi on omapärane.
Võiksin vabalt Riot nimetada
maailma Ilusaimaks linnaks, seda
juba tema haruldaste supelranda
de poolest. Kokku on seal 63 supel
randa, osa neist otse linna süda
mikus.

Aga need on väga mustad, pa-
berikorve pole näha. Lained tõm
bavad prahi vette ja ujudes võib
tühja plastikpakendiga pähe saa
da. Koristamine toimub vara
hommikuti, aga see suurt ei aita.
Rannaäär on hotelle täis ehitatud.

Elasin kuulsas Copa Cabanas,
kus supelrand on 38 km pikk. Rand
muidugi rahvast paksult täis. Rio
on üldse tuntud kui Brasiilia lõbu
stuste linn tõsise ilmega. Sao Paolo
aga rahateenimise linn, kus domi
neerivad tööstused. Sealt siis sõi
detakse 400 km autol Riosse raha
raiskama. Põhja pool rannikul
asuv Salvador ehk Bahla on aga
rahu ja unistuste koht, kuhu siis
tullakse puhkama. Muide, Sao
Paolos viibides, oli mul aega vaid
telefoniühenduse võtmiseks koha
liku eestlase ja tuntud rakendu-
skunstniku pr. Gerda Steiniga, kes
väga palus kõiki Rootsi sõpru sü
damest tervitada.

Üks põnevamaid peatusi kogu
reisi kestel oli Manause linnas ke
set troopilist ürgmetsa, endises
toorkummi väljaveo keskuses Ne
gro ja Kollase Amasoonase kok
kuvoolu kohal. See oli enne kunst
liku kummi võidukäiku suur ja
tähtis linn. Siia ehitasid rikkad
kaupmehed isegi uhke ooperimaja,
mille kõik ehituskivid ja kallid

”TV-d vaja
vähemusile”
Rootsi suhted oma vähemustega

ei ole kaugeltki probleemivabad,
konstateerib Harri Laks Uddeval-
last lugejiiskirjas Dagens Nyhete-
ris. Nii vanu kui uusi vähemust on
koheldud ilma nende vajadusi ja
probleeme mõistmata. See on loo
nud asjatuid vastuolusid.

Laks leiab, et kontaktid ena
musrahvuse ja vähemuste vahel ei
ole rahuldavad, kuigi praegu vä
hemuste koguarv vastab umbes 30-
nele riigipäevamandaadile. Nende
hääl kostub massmeediumeis vä
gagi tagasihoidlikult, kuigi samal
ajal hoolega tarvitatakse lööklau
seid internatsionalismist, võrdõi
guslikkusest. ja sallivusest:

— Siin saaks vägevaim mass-
meedium TV anda suure panuse.
Pidevalt korduvad vähemuste

kaasatümbamised peaksid esine
ma populaarsetes programmides
nagu "Kvällsöppet" jt. taolised.
Peale selle tuleks anda vähemus
tele, kes seda sooviva soovivad ja
võimelised on, anda võimalus ise
seisvateks programmideks, kus
nad saaksid ennast ja oma muresid
tutvustada kogu rahvale.

Laks leiab, et see kõik aitaks
vähendada vähemuste hulgas le-
vinenud arvamust, et rootsi nat
sionalism on piiritu.

marmorist osad toodi kohale Eu
roopast.

Kuigi linn asub Atlandi ookeanist
1700 km kaugusel on jõgi niivõrd
sügav, et siia saavad tulla suured
ooekanllaevad. Silt ehitatakse ka
läbi dzhungli autoteed kuni Vene-
zuelanl välja. Kohalikud indiaan
laste suguharud, millest mõned on
täiesti primitiivsed, saboteerlvad
rasket ehitustööd ja tapavad isegi
töölisi. Siin oli ilm täiesti troopiline,
õhk niiske ja kleepuv.

Elasime jõel mis Manause sa
damas on kuni 60 km lai, parve
peale ehitatud hotellis. Supelbas-
seiniks oli suur auk põrandas, mis
tiheda võrguga alligaatorite kait
seks "vooderdatud". Peale kuri
kuulsate alligaatorite oli siin ka
väga mürgiseid kaiu. Kui need ka-
lalle tulevad, siis polegi pääsu, ju
tustab Dimltri Mathlesen. Siin

jäigi üks me reisikaaslane raskesti
haigeks ja suri. . .

Tegime kolme mehega lndlnaa-
laste kanuus ka sõite Amasoonast
pidi. Meil oli loomulikult rafineeri
tud pärismaalasest giid kaasas.
Kõige rohkem imponeeris
dzhungel öösel. Missugune lärm!
Papagoid, ahvid kisendasid läbi
segi, vee kohal sähvatasid säara-
vad putukad imelistes tuleefekti-
des.

Vahel oli nagu tulejuga meie
paadi taga. Nagu oleks keegi vi
sanud pika särava noole. Neid in-
sekte kinni püüda oli aga täiesti
võimatu. Meie indtnaalasest giid
sõudis, otsides alligaatoreid, kelle
tõelised kassisilmad välgatasld
veest vastu. Alligaatoritele juhi
takse taskulambist valgus otse
silmadesse, mis neid nagu hüpno
tiseerib. Indiaanlane võtab siis
eluka tagant turjast kinni ja viskab
osavalt nööri sõlmega ümber kere
tagumise osa. Tõime oma saagi
kaldale, aga kui hommikul meie
rootsi grupi daamid looma tulid
vaatama, hakkas neli kinniseotud
elukast kahju ja nad maksid giidile
isegi raha, et see alligaatori va
baks laseks.

Fagagoide kirevus kaldaäärse-
tes põõsastes on muinasjutuline'
värvimäng ja jõel nägime ka vesi
roose, mille suured lehed ülespoole
keeratud äärtega on keskmise
söögilaua suurused ja kannavad
Inimest, õled on punased ja val
ged, umbes lapsepea mõõtmetega.
Kogu Amasoonase dzhungel kihas
moskiitodest, aga tabletid, milli
seid juba kaks nädalat enne reisi
hakkasime sisse võtma, aitasid
hammustuste vastu hästi. Samuti
süstid malaaria ja koolera vastu.

Dimltri Mathlesen paistab tõesti
hea tervise juures olevat, ja tublisti
päevitanud. Lennukite vahetami
sel sai ta ka mõne tunni kestel kü
lastada uut pealinna Brasiillast,
mis on ultramoodne valitsuse asu
tustega keskus keset kõrbe.

Linn on planeeritud nagu hii
glaslik reisilennuk, mille ”keres”
on valitsuse hooned ja parlament,
ühes ' 'tiivas' ‘ ametnike elukorte
rid, koolid, spordiväljak ja teises
"tiivas" välisriikide saatkonnad.
Need ehitused on tüübilt vastavalt
Iga maa eri iseloomule. Rootsi
saatkond, näiteks, on nagu tavaline
punane "stiiliga” valgete sel
naäärtega. Mitte just eriti ilus ega
esinduslik, arvab D. Mathlesen.

Reisi ametlik osa möödus rootsi
saadikute vastuvõttudega niihästi
Brasiilias kui ka Argentiinas. Väga
huvitav päev kulus Buenos Airesis
Rootsi sealses kaubanduskojas
olukorra arutlusteks kinniste uste
taga. Räägiti ka Argentiina prae
gusest poliitilisest, eriti president
Peroni, seisundist. Praegu näib see
hea olevat, sest rahvas usub te
masse. Suurt stabiilsust kogu riigis
pole, aga momendil on argentiin-
laste üldine olukord siiski nii hea

I kui seda juba aastaid pole olnud,

nendib eesti ettevõtja oma tähele
panekute najal.

Brasiilias seevastu on olukord
hoopis kindlam. Neil on ka oma
moodi valitsussüsteem. Kui 1984
sõjavägi vasakpoolsete käest va
litsusvõimu üle võttis, moodustati
neljatärnlltste kindralite koondis,
kes esindavad Brasiilia võimu.
Need mehed on suures enamuses
keskkihist ega esinda mitte suur
kapitalistid.

Riigi põhiseadus ori nüüd nii sea
tud, et kindral juhtival kohal tohib
valitsuses olla vald neli aastat.
Saksa päritoluga suure võimupii
ridega president Geisel määrab
ministrid, kes on eraisikud ja eks
perdid vastavalt erialade ja töö
stuste järgi. Need siis töötavad
kindralite all. On näha, et on juba

tehtud suuri edusamme. Nende
rahaühik — eruseiro — on praegu
kaunis stabülne. Riik toetab igati
tööstuse arengut, sihiga vähenda
da väliskapitali mõju. Üle 30-ne
protsendi on juba oma riigi tööstu
sed, nagu näiteks Brasiilia
”Volkswagen”.

Välja arendamisel on Amasoo
nase piirkond ja Bahia provints
Idarannikul. Uued tehased saa
vad tollivabu uusi masinaid ja on 10
esimest aastat riigi maksudest
vabad. Brasiilias valit3eb ka suur
oskustööliste puudus, suurlinnades
ei saa juba lihttöölisigi. Rootsile on
Brasiilia kõige suurem ekspordi
maa nn. ”alaarenenud” riikide
hulgas, lõpetab D. Mathlesen.

KARIN SAARSEN

Vill dubli civilingenjör,
bergsingenjör, arkitekt?

Tekniska högskolor finns i Stockholm (KTH),
Göteborg (Chalmers), Lund, Uppsala,
Linköping och Luleå.
Linjer: teknisk fysik, teknisk fysik och elektro
teknik, maskinteknik, flygteknik, elektroteknik,
väg- och vattenbyggnad, kemi, metallurgi,
geoteknologi, arkitektur, lantmäteri och
industriell ekonomi.

Mer om vad man kan läsa vid respektive
högskolor finner du i vår broschyr "Högre
tekniska studier”.

Sänd mig följande broschyrer, markerade med kryss
□ Högre tekniska studier
□ Behörighetsbestämmelser
□ Ansökan till viss spärrad utbildning
O Om arbetsmarknaden, AMS/UKÄ
□ Statligt studiestöd, CSN
□ Ansökningsblanketter
□ Särskild information från.

Namn

Adress

Postnradress

Telefon
Skicka kupongen fil! &HL il/5 -74
Box 16 334, 103 26 Stockholm
Universitetskanslersämbetet.
Märk kuvertet "MT-74".
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Evald Jalak oli ka aktiivne kutsealases organisatsioonis, Eesti Ajakirjanike Liidus, mille juhatusse ta
kuulus 1931-SS. Fotol selleaegne juhatus, esireas vasakult Evald Jalak (Päevaleht), Jaan Taklaja
(Päevaleht), Henrik Moorson (EAL esimees, Kaja), Karl Komel (ETA, Eesti Telegraafi Agentuur).
Teises reas vasakult Juhan Jätk (Postimees), Johannes Veelman (Vaba Maa), Leopold Johanson
(Rahva Sõna), Gerhard Rahnulo (Kaja) ja Jaan Tomp (Vaba Maa). Juhatus on pildistatud Pirita-Ko-
sel, Ajakirjanike Kodu ukse ees EAL peakoosoleku eel mais 1933.

Ühe ajakirjaniku saatus
pöördelistel aegadel
Kodumaalt saabunud teate järgi

cm seal surnud ajakirjanik ja följe
tonist Evald Abram Jalak. 'tema
surma põhjuste kohta lähemalt
midagi ei teata. Kadunu kuulus
sellesse ajakirjanike sugupõlve,
kes võrsus ja sai kutsekilpseks
iseseisvusaegsetes oludes, kelle
röömurohked tegutsemisaastad
langesid just sellesse ajastusse,
mil vabas Eestis kerkis (iks algatus
teise järel ja kiirustas täidesaat-
vuse poole, nagu ette aimates kii
ret otsa.

Evald Jalak alustas ajakirjan
duslikku tegevust juba koolipõlves
Tallinna Reaalkoolis, mille ta lõ
petas 1925. Ta sai laiemalt tuntuks
"Õppur Eevalt Viskel! kirjadega
Jaak Tiibusele", millistest kirja
dest esimene ilmus 1924 oktoobris
Tiibuse Jaagu (August Kitzbergi)
eesja järelsõnaga "Päevalehes".

Pidevale ajakirjanduslikule te
gevusele siirdus E.J. 1025 olles-
kutsutud sellal Tallinnas kolm

korda nädalas ilmuva ajavlltelehe
"Rahvaleht" tegevtoimetaja ase
täitjaks toimetaja Nikolai Kurigi
Pariisis viibimise ajal.

Selle tagasijöudmisel 1926 asus
tööle "Päevalehe" toimetusse, kus
töötas ja edenes oma kutsealal kuni
arreteerimiseni 1940 sügisel N.
Liidu okupantide jälitusvöimude
poolt.

Evald Jalaka suude ja kiire ko
hanemisvõime oli kohane katma
suurt osa ajakirjandusliku töö
aladest sellal, alates kriminaalre-
porteri tööga ja lõpetades lihtsalt—
loetavate kuid erudeeritult kirju
tatud rahvusvaheliste ülevaade
tega.

Erilise positsioonilise kõrguse
saavutas ta siiski följetonistina,
kellena ta kirjutas Eo Ipso, Gringo,
Vana Merekaru Mihkel Oleksküll,
Eevalt Viskel! ja Eesav Edvard
Puusliku pseudonüümide all. Ta
följetonid olid paijuloetud, oodatud
ja tal olid pidevalt "tellimised
sees".

Ta vested ilmusid Eesti Ajakir
janike Liidu aasta-albumis "Otsi-
tuied”, heamaitseliselt toimetatud
ajakirjas "Huvitav Zhumaal” jm.

Alati ja kõikjal kandsid ta vested
vaieldamatult äratuntavat kau
bamärki: need olid andeka ja ori
ginaalse möttelahendusega, lahe
dalt ja heas tujus kirjutatud lood ja
neid võis lugeda mitu korda, mis
tähendas seda, et need omasid pü
siva väärtuse.

20 oktoobril 1930 ilmus temalt
"P&evalehe" veergudel esma
lt rdselt Eesav Edvard Puusliku
följeton ja see sari kestis kuni 1940
juuni lõpuni, mil "Päevaleht" N.
J. idu okupatsioonivõimude poolt
s eti, toimetajad vangistati ja
’ .Jeria aeda” uue ja paremana
loodava ühiskonna tõdedega tut
vuma saadeti.

Eesti ajakirjanduse väljaannete
kommunistide poolt ülevõtmise
päevil siirdus ”Vaba Maa" väl
jaannete juurest "Päevalehe”
juurde seni oma kommunistlikku

meeldust osavalt varjanud VM
masinkirjutaja ja toimetuse se
kretär Ada Koit, kelle pealekaebu
sel arreteeriti "Päevalehe” perest
peatoimetaja Harald Taminer,
toimetajad Johannes Animägi,
Jaan Taklaja, Aleksander Grünt-
hal, Harry Päärt, Kaljula Teder ja
Evald Jalak.

"Vaba Maa" ajalehtede juurest
viidi ära Eduard Laaman. Siit

peale ei tea meie, mis nendega on
juhtunud. Kuld pärast amnestee
rimist pääsesid vabadusse Jalak,
Päärt ja Kaljula Teder, kellest
viimatimainitud tegeleb eesti fo-
toasjanduse ajaloo alaste artiklite
avaldamisega N. Eesti perioodi
kas.

Viimased aastad enne amnes
teerimist töötas E. J. Kusagil Ve
nemaal töölaagrls velskerlna. 60-
ndatel aastatel ilmus ta Tallinna.

Et endisse kodulinna elama või
da jääda, selleks oli vaja luba ja
soovitusi E.J. pöördus soovituste
saamiseks endiste heade tuttavate
kirjanike August Jakobsoni ja Joh.
Semperi poole, kes olid kompartei
liikmed. Semper ei vastanud üldse
pöördumisele ja Jakobson teatas,
et tal pois võimalik Jalaka soovi
toetada. Kuna tal Tallinnas ei õn
nestunud kanda kinnitada, siirdus
ta Tartumaale, kus leidis ajutist
tööd telefonivõrgu liinitööllsena.

"Ajutist tööd” selles möttes, et
tal oli vaja korraldada vöi "vor
mistada” oma dokumendid, mil
listest tähtsaim oli sõjaväeteeni
stusest vabanemise tunnistus. Kuid
E.J. polnud ju sõjaväes teeninud
pikaajalise vangistuse tõttu (Eesti
omarliklusaegses sõjaväes teeni
mist ei arvestatud) ja seda asjaolu
oli tal vaja selgitada Jõgeva ra
jooni riikliku julgeoleku (KGB)
voliniku Jakobsoni juures.

See, kuuludes, et Jalakas on ol
nud enne vangistamist ajakirjanik
Eesti suurima päevalehe juures,
nõudnud E. Jalakalt, et ta kohu-
stuks abistama KGB-d kaaskoda
nike ja töökaaslaste kohta andmete
kogumisega, kusjuures ta vastu
tasuks saanuks kodumaale jäämi
se loa.

Evald Jalakas leidis, et sellise
kõrge hinna eest polnud tal võima
lik osta eiamisöigust kodumaal ja
ta põgenes veel samal ööl Eestist
tagasi sina töõlaagrisse, kus ta
enne kodumaale naasmist vaba
mehena oli töötanud. Seal oli ta

varem tutvunud kellegi Valge
venest pärit naisega, kes ka oli
kandnud vanglakaristust ja selle
kandmise järele jäänud laagri
haiglasse velskeriks.

Mõne aja pärast siirdusid nad
laagrist Valge—Venemaale, kus
leidsid tööd jällegi ühes haiglas.
Seal ta abiellus (teistkordselt, E.J.
abikaasa esimesest abielust pääsls

arreteerimisest kommunistide
poolt ja elab koos tütrega Austraa
lias) ja neile sündis poeg Jüri, kes
käesoleval ajal käib Tallinnas koo
lis. Kodumaale naasis ta 1961.

Oma leivatöö kõrval hakkas E.J.
jälle ilmutama följetone kommu

nistlikus ajakirjanduses. Kuld
tema kolmekümnendi Eesav Ed
vard Puuslikud, Solotnikud—Soo-
lillested, öifroslined ja Vispelnid
olid enam kui kakskümmend aas
tat olnud kadunud — arvatavasti
arreteeritud, hukkunud, orja- ja
töölaagrites kurnatusse, haigus
tesse, külma völ nälga surnud.

Kuid okupantide ja partei käsul
pl.di ta nende põrmud ja kondid
üles kaevama, neile elustavat
õhku ninna puhuma ja nad uuesti
ka liikuma panema, nagu poleks
nendega kunagi midagi juhtunud,
nagu oleks Kalamaja-kandi maja
peremees Eesav Edvard Puusltk
rahulikult võinud elada ja tegut
seda oma domäänls, maitsta
maalima ainsaima õiglase sot
siaalse korra hüvesid, nagu oleks
vürtspoodnik Solotnik—Soolilleste
endiselt võinud teenindada oma
kundesid toiduainete rikkaliku va
likuga ja ajakirjanik Vispein kir
jutada mis talle meelidib.

Kuid partei on kõikvõimas ja
võimeline kõigeks. Lenini 100-
ndaks sünnipäevaks äratati ka see
mees Brezhnevi käsul ja fanfaari
de saatel surnuigt, tõestamaks
partei parooli "Lenin elab!" — ja
miks ei vöiks jäile kõik Puuslikud
ja Solotnikud tulla tagasi mateeria
ringkäigust näitamaks, et surnuist
ülestõusmise lubamine pole mitte
kristliku õpetuse privileegiumiks,
vaid see kuulub ülivõimsa kom
munistliku partei täidesaatvuse
igapäevasesse rutiini . ,?

Möneajase följetonistliku tege
vuse järeie loobus E.J. nende kir
jutamisest, kuna talle makseti
nende eest naeruväärselt vähe —
10rubla loost.

1985 ilmus Eestimaa Kommu
nistliku Partei Keskkomitee kirja
stusel (milline kõrge patronaazh!)
Evald Jalaka huumori- ja satiiri-
valimik "Eesav Edvard Puuslik ja
teised”. Selles on toodud ka E.J.
kohta käivad eluloolised andmed ja
hinnang tema ajakirjanduslikule
tegevusele. Lk. 110 võib lugeda:

"Aastatel pärast Suurt Isamaa
sõda leiame E. Jalaka Valgevene
NSV-st, kus ta kümme aastat töö
tas velskerlna. Omaaegsetest
süüdistustest täielikult rehabili
teerituna pöördus ta 1961 sünni
maale tagasi ja jätkas siingi tööd
omandatud uuel erialal . . . Praegu
elab E. Jalak Tallinnas pensionä
rina.”

Kuna vangtstusaastaid völ töö-
laagris veedetud aastatid pension
põhjendavana ei loeta, siis pidi E.
Jalak surmani töötama — jutt
pensionil olekust on vale.

Evald Abram Jalak sündis 24.
veebruaril 1903 Harjumaal Kolgas
taluomaniku pojana. Ta kaotas
varakult isa. Alghariduse sai ta
Koiga Hirvli vallakoolis ja Uuri
ministeeriumikoolis, kust 1918
siirdus Tallinna Reaalkooli. Üli
kooli õpingute aegu liitus ta kor-
poratiooniga Fraternitas Liviensis.

Mälestan suure tänulikkusega
koolivenda ja kolleegi Evald Jala
kat, kuna tema oli see, kes kutsus

Läänemaa ajakirjandus
sündis sajandi algul

Eesti ajakirjanduse algusaas
taks peetakse 1768. Siis hakkas
Põltsamaal säälse kirikuõpetaja
A.W. Hupell ja dr. med. P.E. Wllde
väljaandel ilmuma esimene eesti
ajakiri ”Uihhike öppetus mis sees
monned head rohhud tfteda antak
se”, nime järele otsustades arsti
teaduslik ajakiri. Ilmus kord nä
dalas ja kokku ainult 41 numbrit.
Nii oli selle ajakirja iga küll väga
lühike.

Esimese ajalehe väljaandmise
meie kodumaal põhjustasid Napo
leoni sõjakäigud 1806. Selle tolme-
tajateks ja väljaandjateks olid jäl
legi kirikuõpetajad — G.A. Oldkop
Põlvas ja J. Ph. Roth Kanepis,

Ajalehe nimeks sai ”Tartoma
rahwa Näddali-Leht”. Ka seda il
mus Samuti 41 numbrit. Siis suleti
see valitsuse poolt. Ajalehe sul
gemise põhjustas looke Austerlitzi
lahingust, milles ühte noort krahvi
oli "aupakkumatult” puudutatud.
Järgmisena tuli ilmale juba roh-
kemtuntud O.W. Masingi "Ma-
rahwa Näddala-Leht’ ’ ilmudes

1821—1823 ja 1825.
Ka see leht ei olnud poliitiline,

vaid jatkas Wilde ja Hupell rahva
valgustuslikku traditsiooni ja pani
oma sisuga aluse eesti ajakirjan
duses mitmele erialale.

Neile järgnes veel mõni lühe
maajaline ajaleht kuni 5. juunil

1857 hakkas J.W. Jannseni väl
jaandmisel ja toimetamisel ilmu

ma "Perno Postimees”. Ametli
kult oli lehe väljaandjaks aga
Pärnu raamatukaupmees ja trü
kikoja omanik F:\ W. Borm, kuna

Jannseni korduvatele katse
tele ei andnud keiser talle ajalehe
väljaandmise õigust, aga Bormil
see õnnestus.

"Perno Postimees" hakkas nii
ilmuma teoorjuse aja lõpul, mil
rahva üldine olukord oli veel väga
raske. Kuld siis pääsld Venemaal
maksvusele juba reformimötted,
mis kajastusid Eestlski. Ajalehe
peamiseks ülesandeks sai sõpruses
kiriku- ja valitsevate balti-saksa
ringkondadega rahulikul teel rah
va hariduse tõstmine ja elujärje
parandamine.

Kindlam ja selgem rahvuspolii
tiline programm Jannsenil puudus,
kuid ta panu esimese aluse eesti
rahvuslikule ideoloogiale. eesti
senini suurima ajaleheni jõuti alles
1905 mil A. Pert ja Peeter Grün-
feldt asutasid Tallinnas "Päeva
lehe", mis 1908 müüdi Tallinna
Eesti Kirjastus-Kirjastus-Ühisu-
sele ja ilmus selle väljaandel 1940.
aastani.

Tema kõrval kujunesid Eesti
iseseisvuseaastail suuremateks ja
loetavamateks ajalehtedeks veel
"Vaba Maa”, "Uudisleht” ja 1930
ndatel aastatel Isamaaliidu hää
lekandja "Uus Eesti”, kuna Löuna-
Besti loetavamaks ajaleheks' jäi
Tartus ilmuv ”Postimees”. "Päe-

mind Kohtla ölltehaseBt ajakir
janduslikule tööle "rahvalehe”
juurde juulis TB26 avades uue
maailma noormehele, kelle või
med sellal keskpärasest kirlutuso-
skusest kaugemale ei küündinud.

Evald Jalak oli sirgejooneline
mees, aus tõe ja õiguse eest võitle
ja, kes oli väärt heldeimat saatust,
kuid kelle võimed ja elu raiskas
ära rezhiim, mis tunneb inimsoo
progressi edasiviiva jõuna ainult
tapmist ja kõige hea ja kauni hävi
tamist.

JÜRI REMMELGAS

valehe" peatoimetajateks olid sel
perioodil G.E. Luiga, Hans Rebane
ja H. Tammer, "Vaba Maal” Ado
Anderkopp ja Eduard Laaman.

"Uudisleht” kuuludes "Maale
he” kontserni oli selle juhtivaks
jõuks Jakob Loosalu ja "Uus Ees
tit” toimetasid peatolmetajanate-
na Albert Kivikas ja Hugo Kukke.
Pärast “Vaba Maa” sulgemist jäi
selle kontserni loetavamaks aja
leheks "RAhvaleht”.

Läänemaa ajakirjanduse pio
neeriks sai käesoleva sajandi algul
Joh. Spuhl-Rotalia poolt väljaantav
ajakiri "Majapidaja”, Ajakirja
trükiti kord Haapsalus, teine kord
Tallinnas ja oma korratu ilmumise
tõttu kaotas ta hiljem enamiku tel-
iijaist, lõpetades ilmumise 1912.

Sama aasta jõuluks ilmus esi
mene Läänemaa ajaleht "Läänla
ne”, mille ametlikuks väljaand
jaks oli trükikoja omanik Mart
Tamverk Haapsalus, tegelikult
aga J. Spuhl-Rotalia. Saadeti välja
600 proovinumbrit, kuid tellimisi
saadi ainult 60. Nähes, et ettevõte
end ei tasu, loobuti lehe väljaand
misest. Järgmine "Läänlase"
number ilmus Läänemaa laulupeo
puhul 1913 juunis J. Neudorfl väl
jaandel, kes oli kinnitatud ajalehe
vastutavaks toimetajaks kuberneri
poolt.

Järgnevail aastail jatkas
"Läänlane" ilmumist, mille vii
mased numbrid ilmusid ajakirja
kaustas. Tellijaid oli 30 ja seda le
vitati üldse 300 eksemplari. Ilmu
mine lõppes 1916.
Edukamalt ilmus Haapsalus eesti
seltsi "Kungia" käsikirjaline aja
leht, kandes mitut nime, kauemat
aega "Rändajat”. Ilmus 1896—
1916. Ilm umisepä vaks oli nelja
päev ja tal pii 20-30 lugejat. Väl
jaandjaks tisler Jüri Neudorf.
Peale otsese "Kungia” seltsielu
käsitleti selles Haapsalu linna elu
ja sündmusi andes teravalt pihta
sakslusele ja vene ametnikele.

Eesti iseseisvuse ajal tehti esi
mene katse Läänemaal ajalehe
väljaandmiseks 1925 suvel, mil
Haapsalu Kaunistamise Selts andis
välja suve jooksul mõnikümmend
numbrit "Haapsalu Teateid". Il
mumine lõppes koos suvitushooa
jaga sügisel.

Läänemaa Ühisgümnaasiumi
Vilistlaskogul tekkis 1927 kavatsus
oma maakonna häälekandja asu
tamiseks ja sama aasta detsembri
kuus limuski selle esimene num
ber. Nädalalehe nimeks oli "Lää
nemaa”. Mõni kuu hiljem tekkis
sellele võistleja, kuna 26. aprillil
3928 ilmus ”Lääne Elu” esimene
number ja võistluses jäi alla
"Läänemaa”. Leht lõpetas ilmu
mise 1929 suvel.

Vahepeal oli "Lfiäne Elu” haka
nud juba ilmuma kaks korda näda
las. 6. septembril 1930 hakkas Il
muma uue Läänemaa ajalehena
"Lääne Hääl”, mis lõpetas ilmu
mise juba teise aastakäiguga. 1.
juulist 1933 ilmuma hakanud
"Lääne Teataja”, mis oli oma
vaimult "vapside" ajaleht suleti
ametivõimude poolt 1934 märtsis ja
juba varem lahkus selle toimetu
sest Aleksls Krahe, kellest sai
sama aasta jaanuaris ilmuma ha
kanud "Hiiu Teataja" esimene
toimetaja.

"Hiiu Teatajat” hakkas välja
andma "Lääne Elu” oma lisale

hena, et nii võita omale suuremat
lugejaskonda hiidlaste hulgas.
Selle sisu oli peaaegu ühtuv "Lää
ne Eluga" sellege vahega, et
Hiiumaa uudised olid paigutatud
lehe esimesele küljele, kuna
"Lääne Elu" esimene külg asetas
’ 'Hiiu Teataja'' 3. leheküljel.

"Hiiu Teatajal” oli toimetaja
Kärdlas, hiljem Suuremõisas, kuna
selle toimetaja Heino Jõe oli sa
maaegselt Suuremõisa algkooli
õpetaja. Ja Ira "Hiiu Teataja” lõ
petas mõne aasta pärast ilmumise.

"Lääne Elu”, mis ilmus kaks
korda nädalas E. Tambergi väl
jaandel ja trükiti P. Tambergi
trükikojas, läks 3939 üle "Uus ees-
tile” jätkates ilmumist Läänemaa
häälekandjana 3940. aastani, jää
des senini viimseks demokraatli
kuks ajaleheks Lääne maakonnas.

E.VRAGER
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Eesti Rahvusfondi aastakoosolekult. Keskel esimees Endel Krepp ülevaadet andmas hatajad Rein Tarmet, Gerhard Peet (püsti) ja Aleksander Paal. (EPL-reportaazh-
välispoliitilisest olukorrast, tema taga protokollija Sulev Nurmiste ja koosoleku ju- foto Lepper)

USA poolt välja
antud leedulane
USA kodanikuks?

Rahvusfondi aastakoosolek
arutas poliitilist olukorda

Eesti Rahvusfondi aastakoosolek, mis tolmus 28. aprillil Stockholmis Jakobi koguduse saalis otsus
tas seoses USA presidendi eelseisva reisiga Moskvasse saata Nixonile järgmise telegrammi: ”Kõr
gesti austatud härra Presidenti Eestlased, kogunenud Stockholmis Eesti Rahvusfondi koosolekule,
tervitavad Teid härra President ja loodavad teie jätkuvale toetusele eesti ja teiste balti rahvaste va-
badusnöudlusele”. Koosolekul arutati praegust maailmapoliitilist olukorda ühenduses esimehe Endel
Krepp! ülevaatega.

Koosoleku algul mälestati vaikse
leinaseisakuga möödunud tegevu
saastal lahkunuid Rahvusfondi
liikmeid: Elvlne Marie Hallapit,
Lembit jäänust, peapiiskop emerlt.
Oskar Johannes Laurit, Ellan
Lepp-Särmi, Harry Metsa, Villem
Nappi, Felix Nymani, Hans Paasi,
Ado Parlot ja Erich Popsi,

Rahvusfondi esimees Krepp oma
avasõnas tervitas arvukalt kokku
tulnuid ja juhtis tähelepanu ERF-i
ülesannetele praeguses sündmus-
terlkkas ajajärgus. Venestamise ja
kolonlaliseerirnise tendentsid N.
Liidus on kõvenenud. Koeksistentsi
poliitika domineerib üldiselt Lää-
ne-Ida vahekorras, kuid on tulnud
kuuldavale üksikuid kriitilisi hääli
selle poliitika vastu, rahvusfondi
töö peab jätkuma meie maa ja
rahva eluõiguste eest.

Koosoleku juhatajateks valiti:
Rein Tarmet, Stockholm, Gerhard
Peet Göteborg ja Aleksander Paal,
Kumla. Sekretärideks: Indrek
Martinson ja Sulev Nurmiste.

Oma ülevaates Euroopa julgeo
lekuprobleemidest, ütles esimees
mag. Endel Krepp kokkuvõttes:

Tänapäeval põhineb maailma
rahu ja väikeriikide kaltse garantii
suurte aatomi võimude tasakaalul,
mitte aga kollektiivse julgeoleku
süsteemil. Euroopa julgeoleku kü
simus on tihedalt seotud -totaalse
julgeoleku küsimusega kogu
maailma ulatuses, kuna suurvõi
mude möjusfäär haarab ka teisi
kontinente.

Suurvõimude sõjalised blokid,
eesotsas N. Liidu ja USA-ga, mää
ravad rahvusvahelise julgeoleku
poliitika põhisuunad. Suured sõja
lised alliansid Nato ja Varssavi
pakt põhinevad UNO põhikirja ar
tikkel 51-le, milles nähakse ette
Individuaalse ja kollektiivse ene
sekaitse kavastamine relvastatud
kallaletungi korral. N. Liit on tea
tavasti riikide enesekaltseöiuguse
suhtes eri arvamisel. Julgeoleku
pöhisuudade määramisel tuleta
muidugi arvestada Hiinaga ja
mõnel määral ka uue tegurina
Araabia maadega, nagu alles hil
juti kogeda võisime.

Julgeoleku problemaatika haa
rab ka rahu ja relvastuse vähen
damise taotlused ja ebaõnnestunud
katsed kindlustada üksikutele rii
kidele ja rahvastele prlmäärset
rahvuslikku julgeolekut, rahu säi
litavate ja julgeolekul kindlusta
vate organisatsioonide nagu va
rem Rahvasteliidu ja hiljem UNO
poolt.

Sõjaliste jõudude vahekorra
arengut esijoones Euroopas võib
lühidalt kokkuvötta järgmiselt.
Aatomipommi monopoollle (1949—
52) järgnesid ähvardusstrateegia

aastad (1853— 61) ning alates 1832
valitseb suurvõimude vahel aato-
mitasakaal.

Nagu USA sõjaminister hiljuti
teatas ähvardab N. Liit jõudude
tasakaalu kuna tal on olnud edu nn.
superrelvade alal (Mlrv) viimasel
ajal. Teada olevatel andmetel on
praegu Euroopas Ida poolel
1.260 000 ja Lääne poolel 802.000
relvastatud sõdurit.

Ida — Lääne konfrontatsiooni
ajalugu on lühidalt järgmine.
Praegusele Euroopale pandi nur
gakivi Jalta konverentsil 1945
veebruaris. Kolm suurt leppisid
seal kokku Saksamaa küsimuses
ning vabastatud Euroopa ülesehi
tamise suhtes, vabastatud Euroopa
pidi uuesti ülesehitatama Atlandi
deklaratsiooni vaimus s t. igal
rahval pidi olema õigus Ise valida
omale valitsusvorm millisega nad
tahtsid elada.

Me teame mis tegelikult juhtus,
N. Vene annekteeris Balti riigid ja
tegi omale juurdelölkeid Poolast ja
Saksamaalt ning vastupidi Jaltas
vastuvõetud otsustele pandi Ida-
Euroopa riikides ametisse kom
munistlikud nukuvalitsused. Lää
nes oli esimeseks hoiatavaks hää
leks Chruchill.

Järgnesid kursimuutmised
Washingtonis: nn. toetamis -ja
abistamispoliitika ning Eisenho-
weri ajal kommunismi tõrje -ja
püramispoliitika, millele, järgnes
rahustamispoliitika ja nn. Camp
Davidi vaim, mis lõppes luurelen
nuki U-2 allatulistamisega N. Lii
dus. Kennedy ja Johnson! aega on
nimetatud köhlevaks olukorrapo-
liltika ajaks. President Nixon pidi
ameti üle võtma ajal kui pikaleve-
neinud ja poliitikult peetav sõda
hakkas muutuma ebapopulaar
seks.

Moskva poolt taotletud koeksis-
tentslpoliitika tegi suure edu
sammu n.n. Bonn-Boskva lepingu
sõlmimisega. Järgnes Washing
toni Pekingi lähenemine 1972 vee
bruaris ning Washingtoni Moskva
lähenemine Nixorü külaskäiguga
Moskvasse 1972 ja Brezhnevi kü
laskäiguga Washingtoni 1973.

Nendel külaskäikudel pandi alus
nn. Nixon i ”detente-poliitikale”,
mis taotleb pinevuse vähendamist
N. Liiduga; USA ja N. Liidu vahel
on sõlmitud rida lepinguid, milles
deklareeritakse, et mõlemad poo
led teevad oma parima sõjaliste
kokkupõrgete ja tuumasõja välti
miseks. Nlxoni Moskva külaskäi
gul lepiti ka kokku läbirääkimiste
suhtes Euroopa julgeoleku ja koo
stöö küsimuses.

Ettevalmistavad läbirääkimised
algasid 22. nov. 1972 ja lõppesid 8.
juunil 1973. Helsingis. 3 8. juulil

1973 toimus Helsingis välisminist
rite konverents ja 18. sept. 1973 al
gas Genfis komisjonide sisuline
töö. Konverentsist võtab osa 35
riiki 493 ekspediga. Konverentsi
töö edeneb visalt. Lääs ei ole seni
Moskvaga jõudnud ühistele seisu
kohtadele inimeste, ideede ja
informatsiooni vaba liikluse üle,
läbi suletud riikide piiride.

N._ Liit on taotlenud julgeoleku
konverentsiga tunnustuse saamist
oma praegustele piiridele ja senis
tele maade vallutustele. Moskva ei
ole nõustunud ettepanekuga, et
piire oleks võimalik muuta rahuli
kul teel.

On tuntud tõsiasjaks, et N. Uit
rahuliku kooekslstentsl doktriini
taotlemisega ei ole loobunud
ühestki oma senisest ideoloogili
sest eesmärgist.

Georg Kennan näeb Lääne-Eu-
roopale Sovjeti satelildlks kuju
nemise hädaohtu n n. ”Finlandi-
seerimise” protsessi kaudu.

Meie ülesandeks on teha kõik mis
võimalik et N. Liidu senised maa-
vallutused seega Balti riikide oku
peerimine ei leiaks lõplikku tun:
nustamist Ida-Lääne läbirääki
mistel.

NII ettekandele kui ka aruannete
ja tegevuskava esitamisele järg
nesid elavad läbirääkimised, kus
rõhutati, et N. Liit oma strateegi
liste relvade ülekaalu tõttu võib
neid relvi hakata kasutama poliiti
lise surve avaldamiseks Euroopas
ja teistel kontinentidel.

Peeti oluliseks eesti ja teiste
organisatsioonide esindajate tööd
Euroopa julgeoleku konverentsiga
ühenduses.

Vahetati mõtteid Rahvusfondi
töö ja tegevuskava üle ja rõhutati
bülletäänide ilmumise tähtsust.

Rõhutati liikmemaksude tasu
mise vajadust juba esimesel pool-
lastal. Vahetati mõtteid ÜEP 72 ja
ESTO 76 ja 30.a. paguluses oleku
tähistamise üle. ERF-i esimeheks
valiti senine esimees mag. E.
Krepp.

Juhatus valiti järgmises koos
seisus: O. Aule, E. Eliaser, A.
Horm,‘M. Juhkam, R. Kaasik, K,
Kärik, A. Lemberg, A. Martinson,
M. Mester, B. Mäelo, V. Mänd, H.
Nurk, S. Nurmiste, V. Palm, M.
Parre, I Randmeis, K. Ristikivi, A.
Ruusa, v. Saluste ja L. Schönberg.
Revisjoni komisjoni valiti: A. Mä
gi, J. Ojasaun, E. Penno, E.
Kurama ja H. Somp. Finantskon
troll komisjoni valiti: E. Karma, L.
Laid, S. Nurmiste, A. Rossman.
Valimlstotrnkonda valiti H. Kilvar,
R. Kuutma, J. Mühlberg, M. Sa-
vlng ja R. Tarmet.

Koosolek lõppes hümni laulmi
sega.

NEW YORK (VES) - Praegu N.
Vene orjalaagris viibiva merel
raadiotelegraflstina JV. Vene lae
vast põgeneda tahtnud ja USA
rannakaitse poolt venelastele välja
antud Sirmis Kudlrka saatuse tõo
tab tulla otsustav pööre. Nimelt on
organisatsioon ”Amerlcans for
Simas” selgitanud üksikasjalikult
õnnetu S. Kudlrka elukäigu. On
kindlaks tehtud, et Simas Kudlrka
ema on USA s sündinud leedulanna
Maria Kudlrka. Ta siirdus silt hil
jem Leedusse, kus perekond jäi
venelaste kätte. Seega on Simas
Kudlrka ameerika kodaniku poeg
ja omab USA kodakondsuse. On
astutud samme S, Kudlrka koda-
nlkustaatuse taastamiseks, tema
vabastamiseks orjalaagrist ja väl
jalaskmiseks US A-sse asumiseks.

Leedulased tegid kindlaks, et
Simase ema, Maria Kudirka sündis
Brooklynls, New Yorgis ”Queen of
the Angels” koguduse liikmeks ol
nud vanemate tütrena. Andmed
tema kohta on Wllliamsburgi piir
konnas tegutseva koguduse kirja
des olemas.

Simas Kudlrka saatusega USA-s
tegelnud "Amerlcans for Simas”
pöördus juba mõnda aega tagasi
kongressiliikmete poolt abisaami
seks. Esindajatekojas esitas Illi
noisi saadik Robert P. Hanrahan
(rep,) resolutsiooni Kudirkale ko
dakondsuse andmiseks. Senatis
esitas vastava resolutsiooni se
naator Charles H. Percy (rep.).
Neis nõutakse sammude astumist

Kudirka vabastamiseks orjalaag
rist ja saatmist USA-sse. Mõlemad
resolutsioonid on vastavais välis
komisjonides.

Resolutsioonid on leidnud pärast
esitamist paljude Kongressi liik
mete toetuse, mis lubab oletada
positiivset ka edaspidiseks.

Muuseas tahetakse S. Kudlrka
küsimus viia ka UNO inimõiguste
komisjoni.

uiTAfiAir
Valve Tall, sopran, on New Yorgi

Eesti Meeskoori kontserdi solis
tiks, Lauljatar on Kanadas esine
nud Hamiltoni ooperikompanti la
vastustes ja televisioonis.

Ivar Iva.sk, professor Oklahoma
ülikoolis, on valitud Ameerika
Moodsate Keelte Ühingu juhatus-
liikme asetäitjaks. Organisatsioo
nil on 35.000 liiget.

Hillevi Öbet, 12-aastane New
Yorgi eesti täienduskooli õpilane,
saavutas kolmanda koha pildiaja
kirja ”Archie” reportaazhlvöist-
lusel. Tema auhinnatud reportaazh
ilmub ajakirja augustikuu num
bris.

John Nernoff junior on maalinud
USA raduteeajaloo seltsile maali
ühest ajaloolisest lokomotiivist.
Selgub, et kunstnik on sündinud
eesti vanematest ja saavutanud
edu eriti meremaalijana.

Yad kan man göra
om det blir fel

i ett dataregister?
För att skydda den enskilda människans privatliv har riksdagen
beslutat om en datalag och en ny myndighet som heter Datainspek
tionen.

På samma sätt som du kan vända dig till JO eller KO om du anser
att du blivit felaktigt behandlad, kan du vända dig till Datainspektionen
i alla frågor som gäller personuppgifter på data.

Läs mera om personregister, privatliv och den nya Datalagen i en
broschyr från Datainspektionen. Du får den gratis på alla landets
postanstalter.

Datainspektionen, DI, legnérgaian 23, Hick. 103 60 Stockholm.
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Weidemanni suur
sõnaraamat ilmus

■*%.»Vf»

Mesti rahvariideid tutvustati New Yurai eesti kultuuripäevadel noortele, praktilise demonstratsiooni
ga Esitati kõiki kättesaadavaid kihelkondi. Vasakul tutvustab Rein Virkmaa rahvariide. tüüpe, ees
neid kandvad noored Karl Juks, Anne Pleer, Maire Orav, Tiina Alleman, Viiu Vanderer, Tiiu Kütt ja
Kristi Leesment.

Õlikriis tabas kõige
raskemalt arengumaid

WASHINGTON (VES) - ÜSA välisminister Kissinger hoiatas hiljuti UNO-s ölitootvaid maid ölihin-
dade liigse körgendamlse eest, öeldes, et see toob kaasa maailma ulatusega katastroofi, millest ei
pääse ükski riik, kaasa arvatud üliriigid ise. Katastroofiliseks ongi juba olukord kujunenud Aafrika,
Aasia ja Ladina-Ameerika riikides, kuid ka mujal on juba esinenud raskusi ja need kipuvad järjest
enam süvenema. Aafrika riikidel on olnud juba mitmeid nõupidamisi, kuid peale konstanteeringute, et
olukord on kriitiline, ei ole nõupidamistel midagi muud suudetud korda saata. Pöördumistel öliriikide
poole, et nad hinda alandaks, on saadud vald eitavaid vastuseid ja Ölgadekehitusi. Pöördumisel UNO
poole ei ole seni samuti andnud mingeid tulemusi.

frika ja Ladina-Ameerika maad
maksma õlist nende uute hindade
alusel 12 miljardit dollarit rohkem
ehk 15 prots. enam, kui on nende
Importkaupade koguväärtus.
Alaarenenud maade muresid suu
rendab veel see, et abistajad riigid
oma enda majandusraskuste tõttu
ei saa anda enam selles ulatuses
välisabi nagu varem.

Uued ölihinnad suurendavad öli
riikide kasumit tohutult. Ameerika
majandusteadlase James P.
Granti arvestuse järele ölirügid
saavad oma aastase toodangu eest
endise 14,5 miljardi dollari asemel
(1972) 1974.a. juba 85 miljardit
mõnede kalkulatsioonide järele
koguni 110 miljardit. Londoni aja
kirja "Eeonomist” arvestusel neli-
viiendikku sellest läheb _ Saudi
Araabiale, Liibüale ja Pärsia lahe
maadele, kus kokku on vaid 10
protsenti araablasi.

Mis teevad araabia üliriigid uute
miljarditega? Erimärgitud ”Eeo
nomist" ütleb, et ainult Aizheeria
ja Iraak oma suure rahvastikuga
ja sotsiaalprogrammidega saavad
summasid kasutada kodumaisteks
ülesanneteks. Ülejäänud peavad
koguma reserve või Investeerima
välismaades. Kuid ölisöda on vii
nud rahakursid alla ja seetõttu on
reaalne võit märksa väiksem.

Majanduse segipaiskamine
hindade pöörase tõstmisega aval
dab halvavat mõju veel pikki aas
tald — ka siis, kui ölirügid otsus
taksid ölihindu viia tagasi 1972.a.
tasemele. On arvestatud, et praegu
arenev majanduslik kaos tabab
kõige rängemini umbes 30 alaare
nenud rnaad, kus kokku leidub 900
miljonit elanikku. Kui ei saada vä
lisabi, võib seal tekkida otsene
näljaoht.

Libeeria president Tolbertl kok
kuvõtete järele peavad Aasia, Aa-

Kuna öli vajatakse väetise
tootmisel, tähendab ölihindade
tous märksa kallimat väetist, sel
lega koos kallimaid põllumajan
dussaaduste hindu. Majandus
teadlane Lester R. Brown ütleb, et
eelmärgituö põhjusel läheb põl
lumajanduslik toodang eriti Aasias
tunduvalt tagasi, mis omakorda
tähendab suuremat näijaohtu.

Möödunud aaasta lõpul Roomas
peetud põllumajanduslikul konve
rentsil konstateeriti, et samal põ
hjusel läheb toodang tagasi kogu

' maailmas. Praegu maksab väetis,
näiteks, juba kolm korda rohkem
kui 1872.a.

Indias asuti mõni aasta tagasi
väljaarendamisele plastmaterja-
lide ja keemiatööstusl, milleks
saadi öli 85 prots. ulatuses Saudi
Araablast ja Iraagist. Kuna öllhind
tõusis 4 dollarilt 17.40-le vaat, on
kogu tööstus pankroti äärel. Pa
kistanis on tekkinud juba kohatisi
rahutusi, kuna tööstusi on pidanud
tööd vähendama ja busside söidu-
hind tõusis mitmekordseks.

Samasugune katastroof on ta
bamas Aafrika riike. Araabia üli
riigid hakksid Aafrika riikidele
tegema eriliselt just seepärast kit
sendusi, et nad omavad häid suh
teid Iisraeliga. Iisraeli tehnikud on
aidanud 25-s Aafrika riigis ehitada
lennuvälju ja teid, on finantseeri
nud põllumajanduslikke projekte
ja aidanud isegi välja treneerida
sõjaväge ning politseid, 1971.a. oli
Iisraeli ülikoolides ja treenlngk-

loolides 797 aafriklast. Kuna
maailmaturul pidevalt tõusid koh
vi, kakao, mineraalide ja kummi
hind, siis vaatasid Aafrika vaba
riigid lootusrikkalt tulevikku.
Järsk ölihinna tõus on kõik roosili
sed lootused purustanud ja riigid
seisavad kokkuvarisemise lävel.

Et saada araabia riikidelt euüse
tähtsusega öli, on aafrika riigid
nüüd sunnitud loobuma Iisraeli
laiahaardelisest abist, isegi Iis
raeliga suhteid katkestama. Aja
leht "Nigerlan Tribune” kirjutas,
et suhetest Iisraeliga loobumine oli
.aafrika rahvastele ”viimasest
trumbist loobumiseks".

Ühe UNO tegelase arvates Aa
frika riigid loobuvad aga Iisraeli
abist ja suhetest liiga odavalt. Nad
oleks pidanud öliriikidelt paremaid
tingimusi välja kauplema. Aafrika
riikidest vastatakse: Miks Euroo
pa riigid, Jaapan ja USA pole
araablastelt midagi välja pressi-
nud? Lisati, et eelmärgltud riikidel
pole veel majanduslik kaos käes,
kuid see läheneb iga tunniga.

Toetage Lõuna-Rootsi E.Maja!
A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiate tellimisleht
Käesolevaga soovin osta A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiaid k »kr. löö: - ja ta-
sua asjaajamiskuludeks Rkr. 10;- igalt aktsialt (kokku »kr. 110:-). Samaaegselt
palun mind kanda aktsiaomanike nimestikku.

Soovitud aktsiate arv 
Tellitud aktsiate ja asjaajamiskulude arvel tasun »kr 
samaaegselt käesolevaga / hiljemalt järgmiseks kuupäevaks 
postgiro arvele nr. 18 0110-3 / pangaarvele hr. 418-9122 / lisan pangatsheki / ra-
hasedelid. (Soovitav alla kriipsutada!)

(koht ja kuupäev) (allkiri)

Täielik nimi ja aadress: \ LÕUflO-ROOTSI /
EESTI
majo

neljandas trükis

AB Löuna-rwotsi Eesti Maja, c/o M. Laas, Boeis väg 5, Hjärup, 222 48 Lund. telef.
040/46 53 85, portgiro 16 0110-3.

Üks raamatuharuldusi, ml! eesti
keele seisukohalt on suur ajalooline
tähtsus — Ferdinand Johann Wle-
demanni ”Eesti-Saksa sõnaraa
mat”, mille esimene trükk ilmus
1889 Peterburis, on Tallinnas nüüd
välja antud teise, Jakob Hurda
poolt parandatud trüki alusel
muutmatul kujul neljandas trükis
(Hurda redigeering ilmus samuti
Peterburis 1883 Keisterliku Tea
duste Akadeemia väljaandel teise
trükina, kuna kolmas Ilmus sama
redigeeringu vormis 1923 Eestis
Eesti Kirjanduse Seltsi väljaandel
ja Andrus Saareste eessõnaga).

Eessõna neljandale trükile on
kirjutanud prof. Paul Ariste.
Raamat on kujundatud tavalisest
paremal paberil, suures originaal-
formaadis ja köidetud linasesse
riidesse Wiedemanni kuldsete

initsiaalidega kaanel.
Wiedemanni sõnaraamatu esi

mene trükk sisaldas üle 50 000 sõ
na. Seega oli ta kõigist varase
maist sõnaraamatuist mitu korda
suurem. Oma sõnaraamatu teist
trükki täiendas ta veel umbes

10 000 uue sõnaga. Seega sisalda
vad ka selle sõnaraamatu kolmas
ja neljas trükk (ligikaudu 1600 le
hekülge) enam kui 60 000 sõna.

Soovida jätab neljanda trüki
formaat (21 x 29 cm), mis ei või
malda selle sõnaraamatu paigu
tamist tavalisele käsiraamatute
riiulile.

Akadeemik Ferdinand Johann
Wiedemann (1805 - 1887) oli 19.
sajandi suurimaid eesti keeletead
lasi. Oma "Eestl-saksa sõnaraa
matu" materjali kogumisele asu3
ta 1859. aastal. Materjali kogumi
se! abistasid teda Kreutzwald, Ja
kob Hurt, Jannsen ja paljud teised.

Aastail 1861 — 1868 teostas ta rea
ulatuslikke uurimlsreise eestlaste
aladele. Retkell ja kirjanduse läbi
töötamisel hankis Wiedemann
andmeid sõnavara, grammatika,
rahvaluule, etnograafia ja ajaloo
kohta. Selle pingelise töö tulemu
sena avaldas ta "Eestl-saksa sõ
naraamatu" (1869) eesti keele
grammatika (1875) ja ülevaate
eestlaste vaimsest ning ainelisest

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

Frantsusmaal seisvad ees pre
sidendivalimised. Ameerika aja
kirjanduse arvates 5. mai ei anna
lõplikke tulemusi ja nii tulevad 19.
mall pidada uued valimised. Kan
didaatideks on gaullist Jacques
Chaban-Delmas, praegune raha
minister Valery Giscard d’Estaing
ja sotsialistide kandidaat Francois
Metterand.

Ajalehe ”L’Aurere” gallupi jä
rele Mitterand saavat 43 prots.
hääli, Giscard 24 prots ja Chaban
24 prots. Teine prantsuse ajaleht
"France Soir" sai aga oma gallu-
piga sootu teistsugused tulemused:
Chabon 48 prots. ja Mitterand 34
prots. häältest.

Suhted Rootsiga on USÅ-1 muu
tumas taas normaalsemaks, kuigi
Nixon pole seni veel kriitikat Pal
me poolt täielikult unustanud.
Saadikute vahetamine on aga vä
hemalt. ametlikult "külma sõja”
lõpetanud.

Mis puutub kaubanduslikku lä
bikäimisse, siis see "külma sõja”
ajal ei kannatanud, kirjutab aja
kirjanik Frank Jäckman. Ameeri
ka ostis endiselt Rootsi moodsat
mööblit ja Rootsi Volvo ning Saab
autosid. Rootsi sai 1970.a. Import
kaupade eest Ameerikast 399 milj.
dollarit, "külma sõja” ajal 1972.a.
kogusumma võib veelgi suurem
olla, kuigi Nixon praegu teeb pin
gutusi, et kaubavahetuse defitsiiti
välismaadega kaotada.

loomingust ("Aus dem inneren und
äus seren Leben der Ehsten",
1876).

Akadeemik F.J, Wiedemanni
eesti-saksa sõnaraamat on eesti
leksikograafias harukordne raa
mat, mis hoolimata enam kui saja-
aastasest east omab oma ainestiku
rohkuse ja põhjalikkuse tõttu ka
tänapäeval suure ja asendamatu
väärtuse.

Selle tingib asjaolu, et Wiede
manni, sõnaraamat ei ole tavaline
kakskeelne tölkesönaraamat, vald
peaaegu kogu eesti keele 19.
jandi sõnavara sisaldavaks tea
duslikuks leksikoniks, milles saksa
keel on ainult vahendiks eestikeel
sete sõnade ja fraseoloogiliste väi
jendite tähenduse selgitamisel.

Wiedemanni sõnaraamatu esi
mene väljaanne sisaldas 8 lehe
külgse eessõna, 1672 veergu eesti
saksa sõnaraamatut ja 158 lehe
külge saksakeelsete Sõnade re
gistrit (mis kuulub ka neljanda
trüki juurde), kokku 1002 lehekül
ge. Sellesse sõnaraamatusse
koondas Wiedemann kogu tol.
leaegse temale kättesaadava eesti
sõnavara selle mitmekesisuses.

Seega oli Wiedemanni sõna
raamatul ka suur mõju kogu eesti
kirjakeele hilisemale arengule,
sest Wiedemanni kapitaalset tööd
kasutasid eduga kõik hilisemad
eesti keelemehed ja kirjanikud, kes
alati hindasid kõrgelt Wiedemanni
sõnaraamatut kui üht kõige sil
mapaistvamat teost eesti rahva
keelsete väljendite, rahvapärase
fraseoloogia ja murdesõnavara
tundmaõppimisel. (EPL/LL)

Aarne Veslltad, North Carolina
osariigi Duke University assi
stentprofessor ja tehnoloogia dok
tor, avaldas pikema uurimuse
"Estimating Centrifuge Capaci-
ties" ajakirja "Chemical Eng-
ineering 1. aprilli numbris.

Thomas Kleln-Keston, kes on
Miami ülikoolis saavutanud ma-
janus-majandusteadusemagistri
kraadi, jätkah New Yorgis teadus
likku tööd doktori kraadi saavu
tamiseks.

Viib kunsti
koolidesse

TORONTO (VE) - Jaan Reltav
on 22. aastane. Ta lõpetas 1978.
aasta kevadel Toronto ülikooli
kungtiteaduskonna (Flne Arts Ma
jor). Ülikooli ajal oli ta üks Hart
House’1 kunstikomitee liige, kes
aitas korraldada kunstinäitusi, kü
lastas mitmeid kunstnikke nende
kodudes ning tal tekkisid mitmed
kontaktid Toronto kunstnikega.

Üks nendest oli poola päritoluga
kunstnik Kazimlerz Glas, kes on
võitnud Mare Chagalli kunstiau
hinna Pariisi bieannaalil ja mit
meid teisi stipendiume ja auhinde
Neli aastat tagasi pani Glas To
rontos aluse Centre for Contemo
rary Art. CCA töötab föderaalva
lltsuse ja riigisekretariaadi toetu
sel, olles rakendanud viis noort
oma teenistusse, kelle peamine
ülesanne on tänapäeva kunsti viia
noorte hulka koolidesse.

"Igaüks meist külastab koole,
peab seal väikesi ettekandeid ja
tutvustab õpilasi kunsti mitmesu
guste aspektidega," jutustab Jaan
Reltav. ”Mina isiklikult olen graa
fikast huvitatud ja nii on minu
erialaks kujunenud peamiselt just
graafia tutvustamine ja õpetami
ne. ®ks meie suurimaid ülesandeid
on koolidele permanentsete kun
stikogude soetamine.
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Eesti kohanimed rootsi
asualadel Lõuna-Soomes

Rootslaste asualad keskajal Soomes ja Eestis P. Johanseni järgi (1951).

_ Lidingö-arhlteks Carl O. Nordllng on pikema aja jooksul süvenenud eesti koha- -
nimede uurimisse Edele ja Lõuna Soome aladel, kus peamiselt elavad rootslased.
Tulemuseks on stensileeritud uurimus ”Estniska ortsnamn i svensk bygd”, 90
Ihk., milles autor esitab omapoolse teooria kuidas need eesti nimed on tulnud
Soome, (ngusajaloolane dr. jur. ümar Arens on uurimust lugenud ja kommentee
rib allpool.
Nende ridade kirjutaja on peal- eestlaste asumisest Soome teada,

kirja all "Soome asustamisest Siiski tema ei pea tarvilikuks nen-
Eestist 1. —13. aastasajani” ("E. dega a priori arvestada, kuid pör-
Päevaleht” 30.8.1969) kokkuvötli- kub kohanemede etümoloogilises
kult refereerinud sellealalise uu- seletamises võimalikust hämelaste
rimise resultaatidest. Nimelt et asustusest peatselt tösiseile ra-
soome muinasteadlane Hackman skusele.
1906 suutis veenvalt väita, et Eestipärased, hoopis teisest
soomlaste Soome asumine on toi- asumisjärgust pärinevad koha-
munud Eestiste juba alates Kr. nimed ei lasenud etümoloogiaid
sündimise ajast kuni umb. 200 a. p. otsid "häme keelest”. Ka ei uiatu-

Kr. nud hämelaste keda N. nende
See olevat tolmunud vahelduva rootsikeelse mitmuse "tavastor”

suurusega rühmadena, kusjuures alusel seostab eestlastega, asualad
asustus Soomes levis pikkamööda kunagi Läänemere- äärde, siin
läänest itta, mitte vastupidi, nagu puudusid paadisöidukölbulikud
seni oli arvatud. veeted Hämesse jne.

Tuntud soome arheoloog A. M. Lubatagu selpuhul esitada nende
Tallgren juhtis tähelepanu NArva ridada kirjutaja Isiklik, uudne ja
ja Tallinna vahelisele alale kui veel kaalumist vajav arvamus:
võimalikule lähteruumile ning ka muidugi olid hämelased ”tavas-
keeieteadlased Setälä, Rettunen ja ter” põhiliselt eestlased Eestist,
Saareste on pidanud võimalikuks kuid pärinevaina eriajastust ja eri-
Soome siirdumist Virumaalt. suunalisest, vahepeatusega välja-

Seevastu J. Mägiste ja A. Raun rännuvoolust. Nimelt läänest: Ro-
on mõningate kohanimede alusei slagenist ja Ahvenamaalt Koke-
juhtinud tähelepanu Saaremaale ja mäenjoki (Kumoälv) pidi Soome
osalt ka Läänemaale, kust Edela- sisemaale, Hämesse. Roslagenist
Soome asustus võis olla lähtunud, ja Ahvenamaalt olid need eestlas-
Üksikasjalikumalt soomlaste te-grupid lahkuma sunnitud ger-
Soome siirdumise lähteruumiga maanlaste invasiooni tõttu ning
tegeles ajaloolane Vassar 1938, kes _ sellest siis ka mõningaid erinevu-
püüdis kalmetüüpide ja arheoloo- sed häme ja eesti keelte vahel.
gtliste leidude põhjal teha selles Kuid Eesti nimedes rootslaste
osas järeldusi. asualades Soomes ei olnud tege-

Kohanimede küsimusega mö- mlst hämelaste ega ka tormlvarju
lemal pooi Soome lahte on välja oisivaie eesti kaluritega 13. sajan-
tulnud suuremas ulatuses alles dil ja hiljem, nagu Nordllng seda
prof. Gunvor Kerkkonen kes eriii- järeldab, vald hoopiski ülalklrjel-
selt on juhtinud tähelepanu koha- datud vanema eesti asustusega
nimedele Edela- ehk PArls-Soomes. l,ääne- ja Pöhja-Eestist ning Saa-
Pornlö ja HalHkkoo kihelkondades remaalt. Seega langeks suuremal
— vastavaina Pärnule ja Bailing- osal Nordüngu häme-eesti etümo-
ale Pärnumaal. looglatel nende arutluaalus, pö-

Üksikud Uusimaa kohanimed hjendus ja otstarbe,
seevastu vihjavad K. arvates Saa- Seevastu on tal suuremalt osalt
remaalt siirdumisele, näit. Pytiö õigus neis kohtades, kus ta vasta-
Salos ja Uskelas. Karis. Karjaa jt. vaid kohanimesid seletab otseselt
Seega oleksid pärnulased ja saar- vanemast eesti keelest. Eks ole
lased asustanud Soome alasid tema ju selles eessõna järgi otsus-
kumbki eripoolel Hangöneeme. tades konsulteerinud peaaegu kõiki
Aura-jägi Turu mall üle kantud elusolevaid kaalukamaid lääne-
Pärnu-Audrust oli seejuures asuala mcresoome-rootsi keeleteadlasi,

põhjapiiriks. nagu prof. P. Ariste Tartus, J.
Carl. Nordllng on stensiills välja Mägiste Lundis, Osmo Hormia

annud paljutõotava pealkirjaga Stockholmis, Olav Panellus Por-
raamatukese "Estniska ortnamn i voos, dots. E. Lagman Linköplng-
svensk bygd” mis seega geograa- is, dr. Valdek Pall Tallinnas, prof.
filiselt haarab vald üht osa ülalvi- P. Wieselgren jt. Seetõttu on töe-
hjatud eestlaste põlistest asuala- näoline "Kärrängsö”, ”Raba
dest Edela- ja Löuna-Soome süga- saar”, samuti "eba”- ja "siba”
varnas rannlkuvõötmes. ning "vahar”-etümolooglad.

Kirjanduseloetelu järgi otsusta- Kahelda vöiks vahest aga, kas
dea on Nordlingul ka enamik ülal- "Kumminpää” tõesti on tõlge
refereeritud, teaduslikult enam või rootsi ”Skumuddest” või ehk oleks
vähem põhjendatud hüpoteese siin tegemist eesti "kummlpääl-

sega” ahju-kumm või taeva-
kurara?

Samuti: kas ”Wodzskär" tõesti
tuleneb eesti "doodusest” kui vil
jakast ete. või vahest siiski sk.
”våtlst”, kuna Isegi "våtsäck” —
"kappsäck!” asemel siin oli tarvi
tusel veel 19. sajandil.

"Perna ”-etümoloogiat. eesti
pärnast peab N. endastmõisteta
vaks siiski otsimata selle nime kui
ka asustuse päritolu Eesti linnast
ja jõest Pärnu-Perooha, Positiivse
tulemusena vöiks seevastu esile
tõsta Nordlingu poolt välja selgi
tatud ”Vana- ja Uue-Kunlnga”
asulaid halduskeskusteta Porvoo
keskonnas ning rünnakuobjekti
dena novgorodlaslle. Need "ku-
ntaga"-kohad olnud, nagu nende
vasted Eestiski sillutatud paekivi
dest öuete ja tänavatega.

õiglase uurijana seisab Carl O.
Nordllng lõpuks siiski paratamatu
küsimuse ees: ”Missugusest mo
mendist alates oleks (süs) põhjen
datud kõnelda edela-soome ja eesti
keeltest kui eri-dialektidest?”

ning: ”Kas on võimalik jälgida
eestilisi mõjustusi ka Ida-Uusl-
maal, piirkond, mis kunagi ei ole
kuulunud Rootsi asualadesse? Kas
on võimalik leida geneetilisi sa-
makölasid ja ühtelangemist Ida-
Uusimaa ja Eesti elanikkonna va
hel?”

Nende õigete keelevaistude ja
teaduslike tunnetuste tõttu väärib
see publikatsioon laiema lugejas
konna tõsist tähelepanu ning en-
nekölge üksikasjalikumat keele-
teaduslik-ajaloolis- arheoloogilist
võrdlevat vaatlust ja analüüsi. Sest
see on probleeme, milles me kõik,
eriti arvustajad, võtme eksida.

ILMAR ARENS

Tribimaal
uurima
KGB-mõrvi
NEW YORK (ME) — Ajakiri

National Revlew jt. avaldasid üle
skutse, milles A. Solzhenitsöni al
gatusel on moodustamisel kõikides
maades vastavad komiteed, milli
sed omaltpoolt taotlevad rahvus
vahelise tribunali ellukutsumist N.
Liidu vägivallarezhiimi ja kom
munistide kuritegude uurimist.

Üleskutses märgitakse muuseas,
et kümned miljonid süütud inime
sed, kommunistid ja mittekom-
munistld, usklikud ja ateistid, ha
ritlased, töölised ja talupojad on
langenud soveti terrori ohvriks,
mis kannab süütu pealkirja — sot
siaalne õiglus. Nõutakse Rahvus
vahelise tribunali asutamist,
Tsheka, GPU, NKVD ja KGB ar
hiivide avamist Venemaale ja
”Gulag Arhipelaagi” publitsee
rimist N. Liidus jne.

UUSI MÄÄRUSI
VÕRKPALLIS

Viimastel aastatel on pallimän
gude määrustes tehtud rida muu
datusi, näiteks kümne vea reegel
korvpallis, kiire lõppmäng (tie-
break) tennises jne. Kõigi nende
eesmärk on olnud mängu muut
mine veelgi emotsionaalsemaks ja
pealtvaatajatele huvitavamaks.

Võrkpallis, eestlastele südame
lähedasel spordialal, on katseliselt
rakendatud vöistlusmftäruste
uuendamist. Nimelt prooviti
märtsikuus tolmunud Bratislava
turniiril järgmiste määruste eeli
seid: Igas geimis oli mõlemal
meeskonnal kasutada 60 servi.
Võitis see meeskond, kes servili-
mildi piirides kogus kõige rohkem
punkte. Viigi korral jätkati mängu
järgmise punktini.

Vörkpalllspetsialistide arvates
on moodus rakendatav nendel tur
niiridel, kus korraldajate huvides
on otstarbekohane piirata män
guaega.

Rootsi võrkpallis on viimasel
ajal eestlaste au eriti edukalt
kaitsnud Jüri Loosme. Ehkki ta on
alles juunior ja võrkpalli tõsise
malt harrastanud ainult neli aas
tat, on ta juba kahekordne rootsi
meister Lidingö SK meeskonnas.
Peale selle ta on ka jõudnud oma
võimeid proovida Rootsi esindus
meeskonnas. Niisugune kiire kar
jäär eeldab muidugi tõhusat füüsi
list ettevalmistust. Aga, nagu Jüri
jutustab EPL-ile, ta jõudis ära
proovida ”peaaegu kõik spordia
lad”, enne kui otsustas võrkpalli
kasuks. Ja vaevalt ta seda kahet

seb. . . Klubi B-meeskonnas
mängib muide teine eestlane:
Andreas Luiga, temagi juunior.

Vajalikud j
käsiraamatud;

F. J. Wiedeman, Eesti-
Saksa sõnaraamat, 930 lk.
Faksiimiletrükis 1893. a.
väljaandest Kr. 60: —

Eesti-soome sõnaraamat,
Kokla, Laanpere jt. 650 lk.
Kr. 38:-

Soome-eesti sõnaraamat,
Pihel, Pikamäe jt. 624 lk.
Kr. 20:-

Soome keele õpik iseöppi-
jaile, Alvre 304 lk. Kr.
10:-

Rootsi keele õpik, G. Wie
selgren Kr. 12: —

Eesti-inglise sõnaraamat,
Silvet 510 lk. Kr. 16: -

..... Eestl-saksa sõnaraamat,
Kann, Kibbermann jt. 984
lk. Kr. 20:-

Saksa — eesti sönaraa- J
mat, Lesthal 285 lk. Kr.

10:— ' :
Vene-eesti sõnaraamat,

Muhel 835 lk. Kr. 20: -
Prantsuse — eesti sõna- -
raamat, Kann 565 lk. Kr.
15: —

Esperanto keele õpik,
OjaloKr. 5: —

Saksa keele grammatika
algajaile Kr. 5: —

Kokaraamat, Peterson jt.
Kr. 15:-

Toit, tervise varaait, Pas-
takKr. 20: —

Eesti rahvatoite, Kalvik
Kr. 5:-

Võileivad, Masso Kr. 5: —
Hoidised, Ottenson Kr.

10: —
Seenetoidud, Masso Kr.

5:- . :
Salatid ja mahlajoogid,

Masso Kr. 5: —
Köögiviljad ja kööglvilja-

toidud, Issako Kr. 10: — '
Inimese anatoomia, Aren,

Lepp jt. Kr. 35: —
Avameelselt abielust, Pa-

loheimo jt. Kr. 10: —
Eesti pulmad, Tedre Kr:

10:— :
.....Abielu tervishoiust, Kr. ;

5:-
Eesti Floora II Kr. 30:—,

IV Kr. 65;-, V Kr. 70: -
Taimede välimääraja, '

Kaks, Kuusk jt. Kr. 15: —
Eesti ravimtaimed,
Tammeorg, Kook jt. Kr.

10:- j
Toalilled, Roost Kr. 15: — ‘
Tikand eesti rahvakunstis, '

Linnus Kr. 40: — !
.....Silmuskudumine, Hallik ]

Kr. 15: —
Koguteos Eesti riik ja ;

rahvas Teises Maailma
sõjas saadaval jälle, köi- i

tes 1—10 Kr. 325:- ■
Koguteos Eesti Saatus- (aastad, köites 1—6 Kr. !

200:-
Eesti ehted, Voolmaa Kr.

10:— . ;
Triikipakud, Konsin Kr.

10:-
Eesti kalapüügiriistad Kr.

Hindadele lisandub käibe
maks ja saatekulu. i

VALIS-EESTI
Box 2171,103 14 Stockholm

Lilla Nygatan 8
Tel. 08/11 50 40 ja 11 50 60

Saatke mulle x-ga märgitud
raamatud.

Nimi:,. ;
i

Aadress: j
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Kommunist, mässumees ja
kommunismi ohver Anvelt
rehabiliteerimisel Eestis
Sodcmaal mälestati 18. aprillil

•Md kommunistide juhi Jaan An-
mH 80 a. sünnipäeva. Loetletl
igasuguseid ülistusi ja epiteete,
nimetati teda eesti töörahva suu
reks juhiks jne. Ka vabas maail
mas eluneval eestlaskonnal on põ
hjust meenutada Jaan Anvelti isi
kut, kelle kohta Stalin Eesti ülem
juhataja kindral J. Laidoneri kü
laskäigu puhul Moskvasse 1931 üt
les (Laidoneri küsimuse peale, mis
Anvelttst saanud):

"Ta vedas meid alt ja meie lik
videerisime ta".

Peab möönma, et Stalin Anvelti
tegevust ja isikut sel viisil lühidalt
ja hästi oli iseloomustanud. Selles
osas, milles ta end rakendas eesti

tööliskonna küsimustega tegele
miseks, oli Anvelti tegevus tõesti
altvedav. 18. veebruaril ISIS kui
saksa väed Eesti saartelt tulles

maandusid Eesti läänerannikul ja
alustasid liikumist. Tallinna suu
nas, sai see kohe ka Tallinnas tea
tavaks. Kuid Eestimaa Täitevko
mitee, kelle esimees Jaan Anvelt
oli, rahustas rahvast:

"Linnas levitatakse kuuldusi
Haapsalu sakslaste r kätte lang- '
imisest ja neljapäevasest ulti
maatumist Eestimaa vabastami
seks. Meie oleme volitatud selliseid
kuuldusi kategooriliselt ümber
lükkama. Kutsume elanikke üles
olema rahulikud. Sõjaväe allika
test teatatakse meile, et Saksa vä
gede koondamist Muhu-, Saare- ja
Hiiumaale ei ole märgata. Ön as
jata karta Tallinna vallitamist.
Eestimaa töölised ja kehvikud ei
taha sõdida Saksamaa ja Austria
rahvastega.. Meie arreteerlsime
Eestimaa parunid, kes palusid
Saksa keiser Willemit okupeerida
Eestimaad.” (Tallinna ainus

ametlik ajaleht "Tööliste-Soldatite
Saadikute Teated", 22 veebr. 1918
viimane number).

Selle -asemel, et informeerida
rahvast tõelisest olukorrast, laskis
Anvelt levitada juttu relvastatud
"balti parunitest”, väga hästi tea

des, et Tallinnale lähenevad saksa
regulaarväed- Tallinna tööliskonda
kihutati relvadega "balti paruni
te" vastu lahingusse minema. 23.
veebruaril toimuski Keilas lahing,
milles 400 Tallinna tööllst-vaba-
tahtlikku kapten A. Põllu juhtimi

sel asusid ründama saksa reu-
laarväe üksusi. (Ka "Eesti Nõu

kogude Entsüklopeedia" I osa
Ik.Sll nimetab, et Tallinna puna

kaartlaste vastas olnud saksa
regulaarväe üksused" — ei mingid
' ’ balti paru nid").

Puuduliku väljaõppega ja rel-
vakäsitiusoskusega Tallinna töö
listele lõppes see lahing suure ve
ristamisega: langes 45 punakaart-

Jaan Anvelt oli 1. detsembri
mässu juht ja tegi pärast selle
ebaõnnestumist Venemaal kar
jääri, kuni a. J9S7 Stalin ta laskis'
hukata.
last. Haavatuid, kellest osa hiljem
suri, oli üle 90 — kõik Tallinna hai
glad olid neid täis, nii et osa haa
vatuid pidid lamama koridorides
põrandal. See oli Anvelt, kes tead
likult saatis Tallinna töölised kind
lasse surma.

Vabadussõja algades, otsekohe
pärast Narva langemist, loodi seal
Eestimaa Töörahva Kommuuna,
bolshevistlik organ vallutatud
Eesti alade valitsemiseks Jaan

Anvelti juhtimisel. Punaarmee

pealetung edenes bolshevlkele
soodsalt ja 1919. a. jaanuari esi
mesel nädalal olid nad Tallinnale
jõudnud ühe päevateekonna kau
gusele.

Eesti väiksearvuline ja nõrgalt
varustatud rahvavägi oli väsinud
alalisest taganemisest, külmast ja
puudulikust toitlustamisest ja ta
vöitlusmoraal polnud kuigi kõrge.
Ka Eesti Kommunistliku Kütidi-
viisi üksused, kuigi võidukad ja
pealetungil, olid viienädalasest sõ
jategevusest väsinud ja nende ük
sused langenute ja haavatute tõttu
kokku sulanud. Nõuti pidevalt
Narvast täiendust — mehi ja va
rustust (vt. K. Kanger "Mälestusi
voitluspäevilt" — K.K. oli 2. Vil
jandi Kütipolgu II pat. komaiidör).

Kes aga sõjaväe varustamise ja
uute üksuste formeerimisega toi
me ei tulnud, oli Anvelt. Mehed,
kes pidanuksid kuuluma rindele,
hulkusid jöuguti ringi mööda Vi
rumaad rüüstates, röövides, arre-
teerides ja mörvates. Otsekohe
pärast. Narva vallutamist läks pu
nastel tegelastel lahti suur võidu
pühitsemine ja kibe viinavõtmine,
mis välksete vaheaegadega kestis
Narva vallutamiseni 19. jaan. 1910
soome vabatahtlike ja eesti rah
vaväe üksuste poolt.

Punased suutsid fomehrida ai
nult ühe varuroodu ja seegi saabus
rindele alles siis, kui punaarmee
demoraliseerunud üksused olid
oma parimas taganemishoos ja
mil seegi rood pööras otsad ümber
ja ”plettis tagasi Peeterburi poo
le".

Eesti vallutamise ebaõnnestu
mise pärast hakkas J. Anvelti va
stu sadama raskeid süüdistusi

Nöuk. Vene Rahvakomissaride
Nõukogu poolt ja ühel päeval oli
Anvelt eestlaste väeriismete juu
rest vaikselt kadunud. Ta kerkis-
pikapeale esile Fetrogradis suur
tükiväe juhtide kursustel. Selle lõ
petamise järel ja patareiülema
Ifompetentsi saavutanud.^ saadeti
ta Pihkva rindele ühe pararei üle-

Alastikultuur
moehaiguseks

MIAMI - "Striiklmine” ehk
Ihualasti ringijooksmine on uus
moehaigus, millele ennustati
peatset lõppu, kuna see nagu kõik
moed, mis on oma tulipunkti jõud
nud, hakkavad pärast seda otse
kohe tuhmuma. Kuid paistab, et
”striiklmine” on oma tegutsemis-
skaalat laiendanud ning endise
alasti ringijooksmise asemele

rahvarohkelt tänavail on moehai
gus nüüd leidnud tee lavale.

Pianist Van Cliburni äsjasel
kontserdil, Miamis Dade County
auditooriumis, kus iga Istekoht oli
välja müüdud, tormas lavale just
sel momendil kui pianist oli jõud
nud Chopinl ”Polonaise’!” kesk
paika, alasti mees, kes kaks korda
üle lava jooksis.

Van Clibum jatkas oma mängu
nagu poleks laval midagi erakord
set juhtunud. Samasugune lugu
juhtus ka äsjasel Kanada rahvus
liku balleti etendusel Milwaukees
Don Juam etendusel, kus Rudolf
Nurejev tantsis peaosa.

Kui Nurejev sooloosa tantsis,
jooksis üle lava alasti noormees,
kadus siis lava taha ja jooksis sealt
ootavasse autosse. Pärast etendust
üles Nurejev, et niisugune ilusa
kehaga alasti noormees, võib Igale

etendusele ainult kasuks olla —
publikul on nüüd' alati mõne
”striiklja” näol midagi pealekauba
oodata.

maks uuesti formeeritud Eesti Kü-
tibrigaadi juurde.

Rindel viibides olfAnveltll kasu
tada hea sõiduauto — luksus, mida
võisid kasutada ainult kõrgemad
punaväe ülemused. 1919. a. keva
del Pihkva rindel eesrindele vör-
delmlsi lähedale sõitnud, pidi J.A.
Eesti soomusronglaste dessandi
kätte vangi langema.

Jaan Anvelti ja ta autojuhi
päästsid seekord nende kiired ja
lad, kuid auto langes soomusrong-
lastele saagiks ja seda kasutas
Soomusrongide Diviisi ülem K.
Parts kuni sõja lõpuni.

Pärast Eesti Vabadussõja lõppu
oli J.A. Petrogradl kaitseringkon-
na ülem, käis paaril korral salaja
Eestis ja oli 1. dets. 1024. a. kom
munistide mässukatse organisee
rijaks ja juhiks. Mässukatse vii
mases faasis, kui kõik mässume
hed kabuhirmus põgenesid, oli
Anvelt. üks esimest, kes Balti
jaamast plagama pani.

Ta põgenes mööda raudteed Tel
liskivi tänavale, kus tulistas sur
nuks vastutuleva ja teenistusko
hustuste täitmisele mineva mere-
väe-ohvitseri kapten-major Sterni.
Anveltil õnnestus end Eestis var
jata leuni 1925 märtsini kusagil
Pelgulinnas, kust tal hiljem õnne
stus pääseda tagasi Venemaale.

Ka seekord võtsid Anvelti vastu
rängad süüdistused mässukatse
halva organiseerimise, lohaka ja
saamatu ettevalmistuse, juhtimise
ja sadade ideeliste kommunistide
surmasaalmise pärast. Võib öelda,
et 1. detsembrile järgnenud päe
vade jooksul arreteeris eesti kait
sepolitsei eesti kommunistide põ
randaaluse kaadri ilgemale 90%
-selt — söjakohtu otsusega hukati
umbes 280 mässukatset osavõtnut
— ja viieteist aasta jooksul ei saa
nud Eestimaa Kommunistlik Par
tei Eestis endale enam jalgu alla.
Teist korda oli Tallinna tööllskond
saanud Anveldi tegevuse ja või
metuse tõttu raskelt veristada.

Siit peale ei mänginud Jaan An
velt enam mingit osa eesti kom
munistide juhina. Ta oli end põhja
likult kompromiteerinud. Zinovjev,
kes juhtis kommunistide aktsioone
väljaspool N. Venet ja kes oli An-
veltile andnud nõusoleku ja toetuse
l. dets. 1924 mässukatseks (A.
kinnituse kohaselt pidi eesti töö-
iiskond pikisilmi ootama parajat
hetke, et vabaneda "kodanlaste ja

Ei kavatse
lahkuda
Eesti Päevaleht andis edasi teate

assessor praost Rudolf Kiviranna
jutlusest lihavõttepühade ajal,
millises ta teatas, et ta ei kavatse
lahkuda koguduse juurest. NUüd*on
Eesti Päevalehele koguduselt
saabunud kinnitus selle kohta ja
rõhutatakse, et "lahkumisteadetei
ei olnud mingit alust".

Praost jätkab omategevust nii
omakoguduses, praostkonnas kui
ka KELK juhtkonnas. Teadaandes
üteldakse:

Oma otsuse langetamisel jatkata
oma tööd suures New Yorgi kogu
duses, on praost Kiviranna võtnud
arvesse paljude koguduseliikmete
soove, mis ka väljendatud 1973
peakoosolekul. New Yorgi kogu
duse õpetaja koht ei olnud veel va
kantseks kuulutatud. Et anda ko
gudusele võimalust tutvuneda eesti
kirikuõpetajatega, kes võiksid kö-
nealla tulla koha vabaks jäämisel,
kutsus juhatus õpetaja ettepanekul

-New Yorki külalisjütlustajaid.

• Leinateated
Saltsjöbadenis suri 17. aprillil

Rein Rannamaa, sünd. 18. augustil
1938.

Uddevallas suri 11. aprillil Jo
hanna Jevsejev, n-na Odenberg,
sünd. 10. juunil 1887 Leesil. Ta oli
endise Tallinna Balti Raudtee
jaama komandi (Vene vai. ajal) ja
Tallinna linna aukodaniku Jevse-
jevi lesk.

Barstnghausenis, Saksamaa,
suri 6. märtsil Else Wohrmann,
sünd. 28. mail 1887 Viljandis.

kapitalistide ikkest") tahtis An
velti söjakohtu alla anda desin
formatsiooni ja altvedamise pä
rast.

Teiselt poolt ründasid teda eesti
oma kommunistid H. Pöögelmanl
ja A. Wallneriga eesotsas. Seekord
pääses ta üle noatera. 1937 kevadel
oli aga ka Anveldi viimne tunnike
tulnud ja NKVD kuklalasuga
"vääristatuna" kadus ka tema
"suure puhastuse” masshauda
(Vt. Robert Conquest: "Suur Ter
ror”).

"A. hukkus ebaseaduslikult re
presseerituna, posthuumselt re
habiliteeritud” võib lugeda EN
Entsüklopeediast. Hukkamise mo
tiivid on kommunistliku dialektika
kohaselt peidetud massidele aru
saamatute ladinakeelsete väljen
dite taha. Anveldi üle kohtu
mõistmise motiivid olid ammu
olemas ja Stalinl suur puhastus
teostas ainult selle, mis juba ammu
ootas täidesaatmist. Kuigi talle a.
1933 oli antud Lenini orden.

õieti peaksime olema tänulikud
Anveltile tema organlseerlmis-
völmetuse eest 1918 novembris—
detsembris. Paar punaarmee vär
sket pataljoni 1918. lõpul enne
soome abivägede kohalejõudmist
oleks otsustanud Eesti saatuse
ajastul, mil meil oli rohkem õnne,
kui me seda kunagi varem või
nuksime loota.

JÜRI REMMELGAS

Jaan Anvelti 90-nda sünnipäeva
puhul meenutavad teda tähele
pandavalt kõik okup. Eesti ajale
hed, kus aga välditakse ütlemast,
kuidas Anvelt suri, s.o. et ta hukati
parteijuhi Stalini kasul. Ei märgita
isegi surma aastat (1937). Küll aga
sarjatakse kodanlust, nagu bleks
see tema surmas süüdi. Kirjutistes
"unustatakse” ära ka Eesti Nõu
kogude Entsüklopeedias märgitud
tõsiasi, et Anvelt oli 1924 aasta 1.
detsembri ebaõnnestunud mässu
katse otsene -juht Eestis. Mööda
minnes on ainult kirjutistes mär
gitud, et ta oli "parteitööl" Eesti
põranda all augustist 1821 kuni
veebruarini 1925, seega veel viis
kuud pärast mässu mahasurumist.
Tema varjupaigast ei märgita aga
midagi, kuigi põrandaalune elu
kestis kolm ja pool aastat.

Lisada võib, et Jaan Anvelt pä
rines Võisiku valla Oorgu küla
jõukast mulgitalust.

Insändes till NYMAN & SCHULTZ/NORDISK RESEBUREAU AB
SPECIALRESOR
FACK
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Anmälan till esternas Kanadaresa
i juni/juli 1974

Käesolevaga registreerin ennast reisiks Kanadasse.

Perekonnanimi . Eesnimi 
Aadress 

Telefon kodus tööl 
Kaasasöitjate nimed:

1) vanus.
2) vanus.
3) : vanus.

Soovin sõita: Montreali O Torontosse CH
Alustan lendu reedel 28. juunil,Stockholmist □ Göteborgist 0
Tagasilend toimub pühapäeval 21. juulil.

1974

allkiri

Koos registreerimisega tasuda registreerimismaks kr. 200:— isikult Nyman & Schultz/Nordisk
Resebureau ATJ postgirole 2115-4 või bankgirole 700-1340. Talongile märkida ”Estländare Kanada”.
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Vangistatud;
kirjanikud :
Reuter -UPI teateil Moskvas

mõisteti kirjanik Viktor Khaustov
aastaks vangi ja pärast seda
aastaks asumisele Siberisse riigi
vastase tegevuse pärast, kuna tf
levitas ”kriminaalse” iseloomuga
kirjandust.

Helene Lepperi Laulustuudio sisustas Eesti Kultuuri Koondise ret Nõmm, Aleksander Piht, Helene Lepper, Andres Grosenius,
hooaja viimast muusikaüritust Stockholmi Eesti Majas. Helga Andreae, Helvi Klement, Leonid Laid ja Elmar Pettäi (EKK
Pildil luljaid ja tegelasi: vasakult Peet Valdas, Koidu Ventser, Ma- esimees ja peasekretär). (EPL-foto)

Kahustov viibis aastatel 1987. -
1970 Siberi vangilaagris sellept
rast, et ta demonstreeris kirjani
Juri Galanskovi protsessi aja
kohtuhoone ees. Galanskov sui
vanglas müstilisel viisil ja tuntu
füüsik Andrei Sahharov süüdista
N. Liidu võime, et need hukkava
vangistatud kirjanikke.

Kirjanik ja kriitik Vladimir Bi
kovksi saadeti hiljuti 7 aastak
Potma vangilaagri ja viidi kur
kuulsasse Vladimiri vanglasse
kust vähesed tulevad eluga tagas;
Tuntud Vene matemaatik Leoni
Pljushtsh on saadetud vaimuha:
glasse, kus ta on väljakurnatud.

Tema asjas on esitatud Liitunu,
RAhvaste organisatsioonile pai
vekiri tema vabastamiseks. Paj
vekirjale on alla kirjutanud füüsii
Andrel Sahharov.

Göteborgi laulu-
mehed Norrköpingis

Hoogsaks, kauniks ja meeleolu
kaks talvise hooaja lõpp punktiks
kujunes norrköplnglastele Göte
borgi Kesti Meeskoori kontsertreis
aprilli lõpupäevil. Meeskoor esines
siin kahel päeval: laupäeval, 27.
aprillil kontserdiga Lilla teatris
ja järgmisel päeval Matteuse ki
rikus.

Väärib märkimist, et meeskoo
rid nll Stockholmis, Göteborgis kui
ka Torontos on oma kooride mo
toks võtnud Henrik Visnapuu
"Meeste laulu” viimased read
"Sinule alati, kodumaa, kostku
vabade meeste laul”, kuld Igal
kooril on eri meloodia. Ja selle
hõikega algaski Göteborgi laulu
meeste laupäevane kontsert.

Kava oli koostatud enamikus
meeskoori laulude raudvarast, mis
alati on kuuljaskonna vaimustuse
kõrgele viinud. Juba avalaulus
Lätte ”Kuldrannakeses" võisime
tõdeda head kooriansambllt. Laulu
igatsuslikud tõusud ja möönad olid
ülimalt nauditavad.

Lüdigu ”Pölismetesa järv” esi
tati vajaliku salapärasusega. Kapi
"Palumine” oli jõuline ning Türn-
pu ”Kevade tundes” oli selgelt
aimatav kevade lähenemine.
Järgnevas Simmi "Oma saares"
laulis soolo osa koori liige Hans
Tarjus, kes oma osa esitas mahla
kalt ja kandvalt, mis oli selle laulu
edu pandiks. Eriarvamusi vöiks
ehk olla selle laulu üldise tõlgitse
mise osas, kuid see oleneb suurel
määral ära koorijuhi tempera
mendist.

Laul võeti kuuljaskonnalt vastu
suure aplausiga ja tuli paratama
tult korrata. Koori esimese osa lõ
pulaul, laulupidudelt hästi tuntud
Võrgu ”Helise, helise ilma" oli
höiskeline ja särtsukas.

Teises osas esitas koor rootsi
keeles Geijeri ”Kväll och frid”
ning selle järele Simmi mulkide
hümni ”Mulgimaale”, milles bari-
tonirühma soolole sekundeersid
teised häälerühmad. Zeigeri "Ann
oli uhke” õli hoogne ja tuli korda
misele.

JÄrgnes Verdi ”Vangide laul”
ooperist Nabucco, klaverisaade
Helga Andreaelt. Võimas laul, hä
sti esitatud. Laul tuli publiku tun
gival soovil korrata.' Merikanto
"Meri”, ka klaveri saatel, esitati
bravuurselt. Võimas aplaus, kuid
koor ”ei antiud järele” — ei korra
nud. Kontserdi lõpulauluks oli
Võrgu "Meeste laul”. Jälle suured
kiiduavaldused ja koor ei pääsenud
lisapalade andmisest, mida anti
kolm.

Koori tervitasid ja andsid tänu-
lilli kohaliku segakoori poolt Jaan
Allas ja Eesti Kodu nimel Arnold
Pundi.

Solistina esines Helvi Klement,
kes oma mitmete esinemistega
juba varem oli siinsete kaasmaa
laste südamed võitnud. Taa-
skuulmisel oli rõõm seda suurem,
eriti ka seetõttu, et liikus kuuldusi
nagu oleks solist esinemised
"maha pannud”. Solist oli kavva
võtnud lugupidamisest oma endise
õpetaja Tuudor Vettlku vastu vii
mase neli laulu: ”Laevuke", ”Laul
sõnajalaõiest”, "Öölaul" ja ”Me-
relää on sinine”.

Laulud esitati solisti poolt suure
sisseelamise ja säraga ning solist
ei pääsenud lisapala andmisest,
milleks oli samuti Vettiku helind
”Nokturn". Klaveril saatis solisti
tuntud kindluse ja diskreetsusega
Helga Andreae. Mölmead said
teenitult tänulilli.

Eero Tarjus on temperamentne
koorijuht. Oma kooris on ta, vaa
tamata raskustele, mis meil igal-
pool on kooride komplekteerimisel,
suutnud hästi tasakaalustada hää
ierühmad, mille tõttu koori kõla on
terviklik. Silma paistis, et koor oh
jõudnud oma ridu täiendada noorte
lauljatega, mis on ka edaspidise
edu kindlustuseks.

Peale kontserti oli kohaliku se
gakoori poolt korradatud vastuvõtt
Eesti Kodus, mis meeleolukalt
kestis öötundideni laulumeeste
rõkkavate lauluhelide saatel.
Koosviibimisel meeskoori esimees
Matti Soondra tegi teatavaks, et
meeskoori söprusliikmeiks on va
litud kohaliku segakoori juht Joh.
Äro ja koorivanem Jaan Allas, kel
ledele kinnitati rinda meeskoori
rinnaftrgid.

Järgmisel päeval esines mee
skoor Matteuse kirikus kohaliku
eesti koguduse ja skautlike noorte
ühisel korraldusel toimunud
skautliku jürlpäeva jumalateeni
stusel kolme lauluga: Kappeli
”Jehoova mu karjane”, K. Türnpu
”Sanctus” (Püha) ja Tamverki
"õhtu rahu”, millised kõlasid pü
halikult ja kaunilt kiriku võlvisti
kus.

Jutlustas meeskoori ridadesse
kuuluv lauluvend õpetaja Eduard
Kägi (esmakordselt Norrköping
is), kes muide on Pöhja-Saksamaa
eestlaste hingekarjane. KUialisi oli
kirikusse kuulama tulnud harul
daselt palju kaasmaalasi.

Peale jumalateenistust oli ko
guduse poolt külalistele kaetud
kohvilaud Eesti Kodus, kus küla
listele tänusõnu ütles kog. esimees
Osvald Koch.

Need kaks päeva olid meeldivad
ja ülevad peopäevad ning jäävad
norrköplnglastele veel kauaks
meelde elamuslike mälestustena
Göteborgi Eesti Meeskoori küla

skäigust. J. ÄRO

K. Menningi sünnist 100 a. j
Eesti teatrltaseme ettevalmis

tamises on eriline asend Karl
Menningil, kelle sünnist käesoleva
aasta 11. mall möödub sada aastat.
”Vanemuise” kutselise teatri
loomisega näitlejate kaadri ette
valmistamisega, realistliku lava-
stusprintsllbi kultiveerimisega ja
teatripubliku teadliku kasvatami
sega on Karl Menning eesti kul
tuurielu üks silmapaistvaid isik
susi, meie teatri suurmehi, kelle
aupaistet aeg aina suurendab.

Menningi kaasaegsed teatriini
mesed on kasvanud ja saanud
suureks enamasti asjaarmastaja
te-teatris endas, Karl Menning oli
aga õppinud Tartu ülikoolis ka
heksa aastat usuteadust ja olnud
kaks aastat abiöpeajaks, siis aga
oma praktilisele elukutsele käega
löönud ja asunud õppima näitejuh
timist Berliinis Max Relnhardti
juures — ainult seleks, et ellu kut
suda väikeses Tartus eesti kunsti
teater.

Kui 1906 Menningil tuli hakata
”Vanemuise” teatrit organisee
rima, tuli kõik teha algusest peale.
Esimeseks sammuks oli trupi
koostamine noortest lubavatest
asjaarmastajatest. Siin puhkesid
Karl Menningi pedagoogivöimed.
Hoolimata lavastust määratust
hulgast jõuti truppi süstemaatili
selt õpetada ja kasvatada juurotu-
levat koosseisu.

Need näitlejad, kes on võinud
õppida Menningi juhatusel töö
juures, on pannud ennast hiljem
ikka maksma heade tehniliste eel
dustega. Karl Menning sai ühe
näitlejageneratslooni kaaluva osa
õpetajaks. Mlnningi näitlejaile oli
teater kunstitempel ja etendus
püha talitus.

Ta lavapedagoogiline töö pani
eesti teatrikunstile tugeva aluse ja
kindlustas selle edasise arengu.
Üksiknäitleja ettevalmistus sisal
das Menningi ”Vanemuises” koo-
stöövöimeid, ansamblitunnet ja
näitleja eneseleidmise oskust la
vastuses, Kari Menning oli eeskätt

Hess jääb
vanglasse
BERLIIN (EPL) - Hitleri ase

täitja Rudolf Hess, kes sai noil
päevil 89-aastaseks, jääb edasi
Istuma Kpundau vanglasse, kus
toda ühiselt valvavad venelased,
ameeriklased, prantslased ja In
glased.

Lääne-Saksa valitsus tegi ette
paneku kulukas vang "pensionee-
rlda”, kuid venelased olid ka see
kord teravalt vastu. Spandau van
glas areneb nii edasi sõjaaegne
lääneriikide ”üitlus" venelastega.

lavastaja. Ja lavastajana ta lõi
oma kindla teatristiili, tõi lavale
kunstilise realismi ning arendas
vastava repertuaari mõistmist.

Karl Menningi töö näitejuhina ja
teatripedagoogina oli suur, kuld
selle kõrval ta oli esimene Inimene
Eestis, kes hakkas kasvatama tea
tripublikut, levitama arusaamist
teatrist, populariseertma teatri-
probleeme, Menningi kirjutused ja
kõned ta lavastuste puhul on Eestis
ainulaadsed ja elustamisväärsed,
samuti ka ta hilisemad kirjutused
teatriarvustajana.

Karl Menningi repertuaari
peaosa moodustas maailma
draamakirjandus. Kuid Menningil
on otseseid ja suuri teeneid ka eesti
algupärase repertuaari arenda
mises. August Kitzberg oma
"Tuulte pöörises" on saanud kõige
ulatuslikumat õpetust Menningilt
enne kui ta draama võis hakata
laval mõju avaldama. See sõbralik
tehniline abistamine jätkus hil
jemgi. Samuti on Chr. Rutoff ja
Oskar Luts pääsenud lavale Men
ningi hoolitsusel.

Menningi "Vanemuine” äratab
ikka meie Imetlust sellega, et siis
puhas draamateater, saamata
riiklikke toetusi, ilma mingite
kergemate körvalkaldumisteta
suutis püsida, et trupp suutis nii
palju esietendusi anda, et noortest
asjaarmastajatest koostatud trupp
suutis ruttu saavutada tõsise kun
stilise taseme ja oskas võita publi
ku üha kasvava poolehoiu, et di-
rektor-näitejuht-dramaturg ühes
isikus suutis igal pool olla ja kõik
teha.

Karl Menning ei tunnud mingeid
kunstilisi ega admlnlstratsioonillsi
kompromisse. Kui ta võis tegušt-
seda oma parima arusaamise jär-
gi, töötas ta, ei pidanud ta seda
võimalikuks, lahkus ta tööst. See
iseloomujoon tõuseb uhke eesku
juna esile eriti tänapäeval, kus
kunstiski ei peljata kunjunktuuri
huvides vahetada tõekspidamisi
sujuva endastmõistetavusega.

Selle sirge ja sitke Iseloomu tööd
sai "Vanemuine” tunda ainult ka
heksa hooaega. Karl Menningi
vastaseid leidus nii opereti-imetle-
jate ja selle ”Vanemuise” reper
tuaari võtmise eest igatsejate
hulgas kui ka ta poliitiliste,
maailmavaateliste antagonistide
leeris. 1914a. lahkuski Karl Men
ning ”Vanemuise” direktori ko
halt, kolides Tallinna ”Päevalehe”
juurde teatriarvustajaks, nii ka
ajakirjanduse kaudu teatripublikut
mõjutades. Pärast Menningi lah
kumist kaotas ”Vanemuine”. tea
trina oma juhtiva koha eesti teat
rielus.

Operett, mis pidi teatri päästma
majanduslikest raskusist, ei täit
nud talle pndud lootusi. Teatri
kunstiline tase langes ja mõne
aasta pärast: lahkusid 11 paremat

näitlejat, kes ei suutnud välji
kannatada tekkinud ebakunstil!?
õhkkonda, ja asutasid Tallinna’

Draamateatri. :
Et Karl Menningi tegevus ainu)

kümnekonna aasta jooksul on jäi
nud nii sügavad jäljed eesti teatri
kultuuri, on seda imesteldavani
On kahju kogu eesti teatrile, et ta c,
ole võinud kauem sel alal kaas;

töötada. ;
Uus murrang Karl Menningi elli

tuli 1918.a. kui ta Eesti Ajutise Va
litsuse ülesandel siirdus esimesi
välissaatkonna liikmena välis
maale ja lõplikult katkestas ak
tiivsed sidemed eesti teatriga. Vä
lisministeeriumi teenistusse saa
dikuna ja täisvolilise ministrini
mitmes Euroopa riigis jäi Menninf
kuni pensionile minemiseni 1989.

Karl Menning suri 5. märtsil 191
Tartus pärast rasket haigust. Ti
matus toimus vaikselt omaste j:
lähemate sõprade juuresolekul
Mingeid avalikke austusavaldus
talle okupatsiooni olukorras osak:
ei saanud, nagu suur kunstnik seda
oleks väärinud. Kas seda tehakse
nüüd, ta juubeli-sünnipäeval?

Ajalehe piiratud ruum ei vöi:
malda üksikasjalisemat ülevaade:
Karl Menningi elukäigust ja ta
teatriaiastest tõekspidamistest
Asjahuviliste tähelepanu juhi:
oma pikemale artiklile ”Kar
Menning ja ta teater”, mis ilmu.
”Tulimullas” nr 5 — 1956.

ED. REINING

Kalastaja
kadunud
TORONTO (ME) - Siincoe jär

vel Kanadas jäi aprilli alguses ka
(innuks Aksel Toom, kes järve jää
oli halastamas. Peetakse vöimali
kuks, et ta oma soome kelgugi
kukkus mõnda lahtisesse auki
jääs.

Ta oli 10. aprillil koos Evale
Hölpusega järvel . kalastanud
Järgmisel päeval läks ta aga ka
lastama üksinda. Kui ta tagasi ei
tulnud, teostas politsei otsimisi he
likopteriga, samal ajal teostades
traaümisi.

STOCKHOLM

Meeskoori peakoosolek

Stockholmi Eesti Meeskoor
korraline peakoosolek tolmul
Eesti Majas, Wallingatan 31 teisi,
päeval, 28. mail kell 18.30. Kõik

liikmed teretulnud. j
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Eesti kultuuriajakirjad • Leinateated

Laual lebav, juhuslikult kätte
sattunud ”dlioni” number aastast
1831 viib mõtted tagasi võitlusele,
mida meie kultuuriringis on peetud
illustreeritud (vahel ka piltideta)
kultuuriajakirja olemasolu eest.
Võitlus selles mõttes, et ikka jälle
satutakse majanduslikesse ras
kustesse ja ollakse sunnitud aja
kirja ilmutamist lõpetama. Võitlus
on pikk, sest vanim väljaanne mida
vöiks kultuuriajakirja eelkäijaks
nimetada, saab varsti saja aasta
seks.

See on ”Meelejahutaja”, mis
ilmus 187B-87. sellest ajast suurem
osa Juhan Kunderi toimetusel.
Kauem sai ilmuda K.A. Hermanni
"Laulu ja mängu leht” (1885-98),
mis oli tol laulu ja muuslkakooride
ajastul keskendunud muusikale, töi
aga peale selle (nagu isiklik mä-
lugj tõestab) kirjatükke muudelt
kultuurialadelt ja noodilisasid.

1888 läheb leht Hermanni käest
ära J.L. Jürgensi kätte ja ristitak
se "Rahva Löbu-leheks”. Ka siin
on mälu järgi lehe sisu parem kui
nimi eeldaks. Ed. Vildelt ilmub
ajakirjas rida jutustusi, tutvusta
takse eriti loodusteaduse uuemaid
saavutusi. Ajalehe lakkamise aeg
pole teada.

Suuremad pretensioonid on Lilli
Suburgil, kes annab välja 1887-98
ajakirja "Linda”, mis peab olema
määratud "naistele ja kodudele”.
1898 võtab ”Postimees” ajakirja
oma kätte, selle toimetajaks saab
Anton Jürgenstein ja ajakiri võtab
tõepoolest illustreeritud kultuuri-
väljaande ilme.

Illustratsioone on selleaegsetelt
nimekatelt kunstnikelt, ajakirjas
Ilmuvad jätkromaanid on kõrge
kvaliteediga (Selma Lagerlöf,
Maurus Jokai jt), Enno ja teiste sel
ajal noorte luuletajate loomingut
avaldatakse, ajakiri lakkab il
mumast 1905.

Samal aastal kohtame esimest
eesti pilkelehte ”Sädemed”, mille
toimetajaks ja ilmeandjaks on
Karl August Hindrey oma juu
gendlike karikatuuridega ja terava
sulega. ”Sädemed" ilmuvad pi
kemat aega kõigist tsensuuriras-
kustest hoolimata. Ometi oli tsaari
tsenstuur suhteliselt leebe: mäle-

Parasiidid
Venemaalt -
NEW YORK (EPL) - Teadetele,

et rootsi sportlased on Venemaal
saanud köbuparasüdi (solkmed),
lisandub nüüd ka ameeriklaste
appihüüe: sajad ameeriklased on
Venemaa hotellide kraanidest vett
juues saanud endale kõhtu parasii
tide infektsiooni, mida on võimalik
ravida ainult vastavate, erlravimi-
tegft.

Ühendriikide ekspert dr. M.
Wolfe mainib, et parasiitide poolt
tekitatud köhuhäired on võtnud
1970.a aastast saadik N. Liitu kü
lastanud ameeriklaste hulgas to
hutu ulatuse. Haiguse tunnuseks on
alakeha krambid, pikaajaline kõ
hulahtisus, suur kaalukaotus, vä
simus ja pööritused.
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tan ise pilti, kus habemik ja särk-
pükste-peal venelase kuju trambib
maha eesti koole, allkirjaga "Ha
riduse vaim käib üle Eestimaa"
(tegemist oli mingi pealesurutud
koolireformiga). "Sädemed” elus
tatakse Iseseisvusajal korduvalt
talle tuleb paarimees ja võistleja
Tallinnas ”Krati" näol.

Edasi kohtame juba kirjanike-
rtlhmituste perioodilisi albumeid ja
ajakirju. Kuna need on õieti teise-
laadilised ja nendest mitmes seo
ses juttu olnud, siis registreerik
sime lühidalt. Nooreestlaste väl
jaanne enne rühma debüteerimist
"Kiired” I-III (1901-02) Gustav
Suitsu toimetusel. Noor-Eesti al
bumid I-V (1905-15) ja Noor-Eesti
ajakiri (1910-11) — mida peale 1905
aastat toimetasid suurel määral
maapaolased Tuglas ja Suits.
"Siuru" albumid I-m (1917-19).

Iseseisvusaja algaastail jätkub
rühmade väljaandeid. "Tarapllta”
ilmub 1921-22, enne seda katsub
Tuglas välja anda noor-eestlstiili-
list ajakirja "Ilo” (1919-21). Pi
kemat aega. püsib kultuuriajakiri
”Odamees" (1918-28), mida toime
tab idealistlik samanimelise kij-
rastuse omanik ja siurulaste kri-
jastaja Carl Sarap. Berliinis trüki
takse (saksa inflatsiooni tõttu
soodsates tingimustes) illustreeri
tud kultuuriajakirjad "Agu” (1922-
25) ja umbes samaaegne ”Aeg”.

1923 näeb ilmavalgust ja Eesti
Kirjanike Liidu häälekandja
"Looming", mis praegu ainsama
ilmub kodumaal edasi sama nime
all. "Looming” pole illustreeritud
ja ta saab riiklikku toetust. Ajakir
jal olid meie lähemad naabrid tihti
kadedad, taolist neil ei olnud.

Uus "rünnak” illustreeritud kul
tuuriajakirjade poolt toimub kol
mekümnendatel aastatel. Georg
(hiljem Yrjö) Naelapea hakkab
Tartus välja andma ajakirja
”Ollon”, mis eriti algaastail on vä-
lismuselt ja sisult kõrge tasemega,
see Ilmub Tartus aastani 1933 ja
algab uuesti ilmumist Tallinnas

1935. "Olionile” sekundeerib
”madalamal plaanil” 1936 Ilmuma
hakanud ”Nädalapildis”, mille ee
skujuks ilmselt "Suomen Kuva
lehti”. Kõrgemal klrjandus-kul-
tuurillsel pinnal hakkab Tallinnas
Henrik Visnapuu toimetamisel il
muma 1937 "Varamu”, mõeldud
muuhulgas ka nn. tartuvaimulise
"Loomingu” võistlejaks.

Loetlemata on siin ohtrad kun
sti-, teatri- ja muusikaajakirjad.
Saksa okupatsiooni ajal ilmus kaks
albumit ”Ammukaart” (1942-43).

Paguluses pole puudunud kat
sed, anda välja illustreeritud kul
tuuriajakirja. Seda tähistab "Ko
dukolde” ilmumine 1945-46 Rootsis,
1*51-54 Kanadas. Saksamaa laag-
riolukorras anti välja välimuselt
kohati luksuslikku ajakirja ”Kau
ge kodu” (1946-47) ja selle jätkuna
mitmekeelset "OurLife” (1948).'

Rootsis ilmus 1949-50 rohkem
ajaviiteline ”Vikerlane". Jalad
alla saavad üksi kirjandus-kunsti-
lised ajakirjad, mille eelkäijaks on
stensileeritud Tuulisul rühma väl
jaanne "Sõna” (1948-50, 1956),

Eesti organisatsioonide kon
gress Rootsis toimub tuleval aas
tal. Kongressi kokkukutsumise ot
sustas toimkond koosseisus Hein
rich Mark, Tarmo Oja, Ahti Pae ja
Valter Tauli, 1975-a, organisat
sioonide kongress on järjekorras
kolmas.

Kongressi toimkond on koosta
nud kongressi esialgase päeva
korra, mis on saadetud eesti orga
nisatsioonidele Rootsis seisukoha
võtmiseks ja täiendusettepanekute
tegemiseks.

Organisatsioonide vastused pa
lutakse saata hiljemalt 15. juuniks
1974 aadressil: OK toimkond, Eesti
Komitee, Walling. 34, 2 tr. 11124
Stockholm. Kui mõni organisat
sioon ei ole kongressi esialgset
päevakorda saanud, siis palutakse

Saksamaal Ilmunud albumid
”Koguja” I-II (1948) ning Soomes-
Rootsls ilmunud "Eesti Looming”
I-IV (1944-46). 1850 hakkab Rootsis
ilmuma B. Kangro toimetusel
”Tulimuld”, 1958 ”Mana” (alguses
Rootsis I. Grünthali toimetusel,
aastast 19® Kanadas H. Grabbi
toimetusel).

Kodumaal on edasi ilmunud
”Looming”, mis on iseseis vusea-
jaga võrreldes tugeva poliitilise
pitseriga. Teistest väljaannetest
vastavad kultuuriajakirja nõuetele
kaks — ”Noorus” ja "Kultuurie
lu”. Ajalehe kujul ja formaadis
ilmuv "Sirp ja vasar" langeb õieti
selle esituse raamidest välja.

Niisiis on meil peagu alati olnud
.mingi illustreeritud kultuuriajaki
ri, kuigi kõik on võidelnud majan
duslike raskustega. Ühe kadudes
on teine jälle ilmunud.

Mida sisaldab siis too juhuslikult
kättesattunud "Olioni" number
aastast 1931?

Selles on luuletus Marta Kuuselt,
proosakatketd August Mälgult ja
Konrad Vooreselt. Jaan Vahtra ju
tustab sarjas ”Rännakuid Võru
maal” (mis hiljem ilmus eriraa-
matuna) koomilisest ehalkäigust
sajandivahetusel. Gustav Suits
kirjutab temale omases esseistli
kus stiilis PEN-klubide konverent
sist Hollandis. Rudolf Lesta es
seistlikus artiklis räägitakse
hingestatult Tallinna Toompea
arhitektuuripildi parandamisest,
tuues eeskujuks mõningaid Prant
susmaa keskaegseid linnu, peal
kirjaks on ”Pealinna kroon”. Aja
looliste romaanide autori Andres
Saab puhul on pikem mälestuskir-
jutis J. Töntsult piltidega. Saal
töötas Jaavas ja elas viimased
eluaastad Kalifornias. Tuntud luu-
letaja-amatöör Ferd. Karlson on
kirjutanud rahvaluule vormis pro
loogi Artur Adsoni näidendile
' 'Lauluisa ja kirjaneitsi’ ’,

Lühematest artiklitest völb ni
metada Joh. Aaviku tempera
mentset seisukohavõttu "Mõtteid
rahvusküsimusest ja rahvustun
dest Eestis", Juhan Vasari kirju
tust "Eesti sugukonna uurimise
ülesannetest”. A. Soom tutvustab
Lavretsovi nimelist Narva linna
muuseumi. A, Meri ironiseerib
’ 'proletaarsete kunstiideaalide”
üle. Pühitsetakse maalikunstnik
August Janseni 50-dat sünnipäeva,

Jakob Aunver räägib soome-
eesti kirikuöpeajate konverentsist,
märgitakse Eesti Karkusliidu 25-
aasta juubelit piltidega meie täht
samatest karskustegelastest (M.J.
Eisen, Villem Reiman, Viitan Er-
nits).

Joh. Aaviku keelenurga leiame
ajakirja viimaselt leheküljelt. Kõik
artiklid on ohtralt ja maitsekalt il
lustreeritud, peale selle omaette
reproduktsioone meie kunstnike
töist.

"Olioni" numbrid — kui neid siin
kätte saaks! — moodustavad väga
elava, huvitava ja kohati seikade
pinna alla tungiva kultuurikrooni-
ka.

sellest kohe teatada ülaltoodud
aadressil,

III eesti organisatsioonide kon
gressi esialgne päevakord on
järgmine:
1. RAhvusiik kasvatus, noortetöö ja
organisatsioonide järelkasv.
2. Eesti kultuuri probleemid.
3. Kesti ühiskond Rootsi uue rnino-
rlteedipoliitika taustal.
4. Organisatsioonide koostöö ja
tegevuse koordineerimine.
5. Eestlaste kapitali suunamine
rahvuslikuks tegevuseks (Eesti
Majad ja Eesti Kodud, testamen
did, fondid, sihtasutused jm.)
6. Aktuaalsed välispoliitilised
probleemid.
7. Eesti Päevad !II Ülemaailmsed
Eesti Päevad Baltimores ja või
maluste selgitamine Eesti Päeva
de korraldamiseks Rootsis).

New Yorgis suri 29. aprillil Niko
lai Kütt, sünd. 12. märtsil 1900
Aaspere vallas.

New Yorgis suri 20. aprillil
Helmi Telling, n-na Antik, sünd. 23.
sepgembril 1888 Äksi kihelkonnas.

Hobokenis New Jersey, osariigis
suri 19. aprillil Edward Pilbe, sünd.
24. veebruaril 1904.

Tallinnas suri 13. aprillil Reet
Lohuaru, sünd. 8. aprillil 1906 Tar
tumaal.

Londonis, Kanadas, suri 21. ap
rillil Erich T. Vildt, sünd. 3. juunil
1891 Tallinnas.

Ühendriikides suri 8. aprillil
Aleksander Kiein-Keston.

Tallinnas suri 21. novembril 1973
Meida Tönismaa, n-na Vinkmann,
sünd. 2. märtsil 1931 Tormas.

East Hartfordis, Connecticuti
osariigis, suri 13. aprillil Adolf Vii
lu.

t
Armas abikaasa, isa, vanaisa

ja vend

Arvo Palmiste
Sünd. 21.4.1903 Eestis

Surn. 3.5.1974 Alingsåsis

Mälestavad vaikses leinas

ABIKAASA
LAPSED ja LAPSELAPSED

ÕDE ja VENNAD Eestis

Matusetalitus toimub Nolby
kabelis laup. 18. mail kl. 11.

t
Tublit töömeest, tõsist eest
last, Koguduse Alingsås!
pihtkonna kauaaegset esi

meest

Arvo Palmisto’t
Sünd. 21.4.1903 Haljalas
Surn. 3.5.1974 Alingsåsis

mälestavad sügavas
kurbuses

EELIK GÖTEBORGI JA
LÄÄNE-ROOTSI KOGUDUSE

JUHATUS JA NÕUKOGU

ÕPETAJA

t
Kallist kaasmaalast

Voldemar
Sülla’t

mälestavad leinas

PEREKOND KÖMMEL
ERNST INDKIKSON

ivew x orgis suri n. apr nui jooii
Pärna, sünd. 13. mail 1900 Hääde-
meestel.

Hartfordis, Connecticuti osarii
gis suri 13. aprillil dipl. ins. Adolf
Viilu, sünd. 13. aprillil 1902 Viru
maal.

t
Tublit eestlast, armast

Arvo Palmisto’t
mälestavad leinas

VOLDEMAR KAJAK
perekonnaga

KARL HARINEEM
abikaasaga

ARNO KASKNEEM
perekonnaga

ERICH KESKÜLL
abi kaasaga

KARLKIROTAR
MEERI KXV1SRAND

lastega
MARTA KLAAR
MARIKORJUS

EDUARD LANDSMANN
abikaasaga

ILMAR ULLSAAR
perekonnaga

KSEN1A MHKMAN
tütrega

ASTAOK8MAN
lastega

HELMIRE ONG
perekonnaga
OSKAR OTS
abikaasaga

ERICH ORVISTE
perekonnaga
EVE PAAVER

ADELE JA RUUT
PAGLANT

HELDUR JA ENDLA
PETERSOO

AUDE PUSKAR
BERNARDSMIT

perekonnaga
HERBERTTOOM

abikaasaga
KAINQ VBNNULA

perekonnaga
ALEKSANDER VROOMAN

perekonnaga

t
Ustavat rahvuslikku kaas

võitlejat

Arvo Palmisto’t

mälestavad kurbuses ja
tänumeeles

ROOTSI EESTLASTE
ESINDUS

EESTI PÕLLUMEESTE
KOGUDE ROOTSI

ESINDUS
EELK GÖTEBORGI JA

LÄÄN IS-ROOTSI KOGUDUSE
ALINGSÅSIPIHTKOND

ALINGSÅS! EESTI SELTS
ALINGSÅSI

PÕLLUMEESTE KOGU
REE ALINGSÅSI

TOIMKOND

Ar-gi.

Organisats ioonide
kongress a. 1975
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• Leinateated

t
Vaikselt igavesele unele lah

kunud kallist isa ja vanaisa

Jakob
Kuldassaar’t '

Sünd. 3/5 1902 Hiiumaal
Surn. 6/5 1974 Göteborgis

leinavad kurbuses

VALVE, VAINO, VIRVE
JUNBOja HELI
perekondadega

Matusetalitus toimub reedel,
17, mail kell 15 St. Matteuse

kabelis Västra kalmistul.

t
Armas abikaasa,

isa ja vanaisa

Valdu
Rannaleet

Sünd. 28/5 1902Helmes
Surn. 5/51974 Uppsalas

Sügavas leinas

WALLY

LEO ja SAIDA
ANNE, JAAN ja LENA

Matusetalitus toimub teisi
päeval, 14. mall kell 15.00
Stillhetens kabelis Uppsala

kalmistul.

t
Unustamata kallist ristiisa,
head onu, sõpra ja armast

kaasvõitlejat

Valdu
Rannaleet’!

leinavad

JUHAN KORBI

KARIN STRANNERYD

ARNOLD KORBI

EELK KIRIK

Rootsist. • •
Algus lk 1
nitamisele Toetusfondi juhatuse
poolt.

Rootsis olid Jüri Lellepi sti
pendiaadid järgmised:

ANU BLDNT, dokto.rand
Sockholmi ülikooli juures statis
tika alal, lõpetas ülikooli 1971.
Eesti Skautlike Noortemaleva
sekretär, Eesti Noortetöö noorte-
instruktor.

RANNUS ESTRA, valmistub
Stockholmi hambaarstide üli

koolis hambaarsti kutsele.
Skaudijuht, Stockholmi Eesti
Osakonna laekur, REE esindu
skogu saadik ja Noorsootöö ko
misjoni liige. Äkad. kuulub korp.
Frat. Esticasse.

MARE-LY GERING, õpib
hambaarstiks Mölmö hambaar-
stiülikoolis. Kodukoht Västeräsis.
Lundis eesti üliõpilaskonna ekre-
tär, Eesti Üliõpilaskond Rootsis
abiesimees. Akadeemiliselt kuu
lub korp. Filiae Patriaesse.

HELENE LAAN, õpib Uppsala
õpetajate ülikoolis ja samal ajal
eesti keelt Uppsala ülikoolis. Te
gutsenud gaidluses ja üliõpilas
kondades, Kassari rahvatantsija.

RAIMO RAAG õpib Uppsala
ülikooli juures soomeugri keeli
(peaaeine eesti keel). Õpetanud
Uppsala eesti täienduskoolis, te
gutsenud skaudina, Uppsala eesti
üliõpilaskonna abiesimees.

SILJA REBANE õpib Stock
holmi Kaubandusülikoolis ma
jandusteadust. Gümnaasiumi
lõpetamisel võitis ülerootsilise
prantsuskeelsete kirjandute
võistluse ja oli Pariisis prantsuse
riikliku kultuuriinstituudi külali
seks. On kuulunud Balti Insti
tuudi teadusliku konverentsi se
kretariaat!.

t
Armast

Valdu
Rannaleet’i

leinavad kurbuses

LEIDA ja JAAN
LEPIK

KLA1JDIA ROONEMAA
JUTA ja ARTUR

KOHUSTE

.

UPPSALA: Mikaelis emade
päeva jumalat. 12/5 kl. 16, laulule-
hed, solist U. Raiend. Pärast kog.
õhtu Eesti Kodus, teenib praost
Aunver.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskoplik
kog. emadepäeva jumalat. Jakobis
12/5 kl. 14, kog. öp., orelil H. Kiisk,
solist Anders Grosenius, laulule-
hed.

BORÅS: Carolis jumalat. 12/5 kl.
15, öp. Kodres, laulur.

GÖTEBORG: Gbg-Lääne-Rootsi
kog. emadepäeva jumalat. Kris-
tiines 12/5 kl. 14, öp. Kool, orelil PG
Strömberg, laululehed.

GÖTEBORG: Ev, Lut. Gbg kog
emadepäeva jumalat. 12/5 kl. 14 St.
Paulis öp. Wilund, orelil L.. Lind
blom, laululehed. Pärast emadep.
koosv. kog. majas Stockholmsg.
14/16.

HALMSTAD: Olaus Petris
emadepäeva jumalat. 11/5 kl. . 14,
öp. Kool, orelil B. Ström, laulule
hed. Pärast kog. ruumides ema
dep. koosv. kohvilauas.

STOCKHOLM: Püha Nikolai
Peakirik, 12/5 kl. 11 liturgia, Sa-
maaria naise pp., teenib ülempr.
Nael,

SOOME ORTODOKSKIRIK

ESKILSTUNA: St. anna orto-
dokskabelis öhtuteen. 11/5 kl. 17 ja
12/5 kl. 10 liturgia soome ja rootsi
k. samas, Haleniig. 1. Teenib
ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Ansgarii,
Kungsholmsg. 23 jumalat. 12/5 kl.
16, kohal, vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brävallag. 11, 12/5 kl. 11
emadepäeva jumalat, ja püha
päevakooli suvepidu. Esinevad
lapsed, koor ja kvartett. Kohvi
laud. 14/5 kl. 19 palve- ja piiblit.

STOCKHOLM: Norrmalml
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37, juma
lat. 12/5 kl. 14, O. Loogna.

ALINGSAS: KFUM, östra Kyr-
kog. 8 B jumalat. 12/5 kl. 11, K.
Verendel, solist H. Villsaar.

ESKILSTUNA: KFUM/ Krieb-
sensg. 13 vaimulik lauluöhtu 11/5
kl. 18, allan Laur.

ESKILSTUNA: Eliml kapellis,
Haleniig. 2 jumalat. 12/5 kl. 11 O.
Targama.

Käbi Laretei
dirigeerib

Käbi Laretei on solistiks
Stockholmi Kammerorkestri

kontserdil Bredängeni koolis pü
hapäeval, 12. mail kl. 19.30.

Esmakordselt on ta ka tegev
dirigendina, juhatades saate
muusikat Händeli kahele tshello-
le kirjutatud kontserdile.

Härma Meisner-Kruusi, põline
haapsalulane ja läänlaste kokku
tulekute korraldajaid, tähistas
Stockholm-Parstas esimesel ke
vadpühal oma 50-aastast sünni
päeva.

Jüri Piirile ja tema abikaasale
Ingalillile sündis Stockholmis
poeg.

GÖTEBORG: Biå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat, 12/5 kl. U
V. Kub ja.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1
jumalat, li/5 kl. 18.30 kog. tund
ainult liikmeile. 12/5 kl. 15 jutlus,
solistid, koor, pühapäevakool.
Kolmapäeviti kodu-palvetunnid
Jonseredis ja Hisingenis.

GÖTEBORG: Linnea-kirik,
Linnég. 35, jumalat. 12/5 kl. 11, H.
Rohtla, KFUM, Parkg. 11 palvet.
11/5 kl. 15 ja 15/5 kl. 13.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 12/5 kl. 13, H.
Viikholm jt. Betania, Bråddg. 54
palvet. 11/5 kl. 17, könet-laulu heli
lindilt.

STOCKHOLM

Stockholmi Eesti Osakond

Teisipäeval, 14. mail kell 19 lä
heme Stockholmi-derbit (AIK-
DIF) vaatama. Sinul, kel veel plle,
tit ei ole, helista tel. 29 69 65 Helgel
Laasile pühapäeval kl. 14 - 16,30.

STOCKHOLM

Ettevõtjate klubiöhtu

Eesti Ettevõtjate Ühingu Rootsis
traditsiooniline klubiöhtu toimub
esmaspäeval. 13. mail kell 19 Eesti
Majas. Käsitlemisele tulevad ak
tuaalsed küsimused enne suve ja
tööstuspuhkust. Kõik klubi liikmed
ja külalised on teretulnud!

Katrin (n-na Lauter) ja André
Huitrlcil sündis Stockholmis tütar.

Eik Järvi, Kanadas Ontaroio
viinamonopoli veinide ekspert,
sõitis Kanada veinimaitsjate grupi
juhina Itaaliasse, kus tutvutakse
selle maa veinitööstusega ja vii
namarjade produktsiooniga.

Nüüd see tuleb!
Tänavu on selles kergem leida. Tänu üleminekule eesnimede asetusele tiitli-asetuse asemel ja
uuele layoutile andmestiku osas. Raalitehnika abiga on sellega toime tuldud.

Sa peaksid saama oma eks. hiljemalt järg
nevatel aegadel:

Juuni alguses
Siselinn, Djursholm, Enskede, Farsta, Han
den, Hanviken, Lidingö, Lännersta, Mälar
höjden, Saltsjöbaden, Spånga, Sundbyberg,
Tullinge, Tyresö, Vendeisö, Årsta ja Äppel
viken.

Juuli alguses
Drottningholm, Huddinge, Hässelby, Norr
viken, Roslags Näsby, Solna, Storängen,
Tureberg, Ulriksdal, Viggbyholm, Älta,
Tängby ja Örby.

Kuuvahetus juuli-augusl
Ülejäänud piirkonnad.

Uus jaotusemeetod:
Et vältida ebamugavusi nendele, kes peavad
saama oma eksemplari puhkuse ajal, kasu
tame erilist jaotusmeetodit. Edaspidi aval
datavas kuulutuses Informeerime sellest lä
hemalt.

Stockholmi kommuunis võtab vanad köited oma hoolde gatukontoret! entreprenöör Trä & Pap
per AB. Sama menetlust kohaldatakse ka mujal.

Et tegemist on Stockholmi telefoniraamatuga 1974, oled vist juha taibanud.

Scc on informatsioon Stockholmi sidepiirkonnast. Informa-tsionstjänstcn!
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Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EZ&TI Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti
m

Te Innsioont programm
,TW Lördag
Söomenkieliset olijeimat:
Maskspråklga program:

3.30 Tapahtumla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

10.00 Lasten TV: Reiskan ja ruusan
rytmit.
Barnprogram: Rytmiska lekar.
50.15 Sosiaaüaen muutes ja sielulll-
nen sairaus. Sopeutuuko uuteen
ammattiin koulutettu liukuhihnaan?
Social förändring och själslig sjuk
dom. Kan en "omskolad” person
vänja sig vid det löpande bandet?

:0.35—11.00 Suomalaisia itä-ruijasta.
Finnar vid ishavskusten.

17.30 Till häst. Färg. Skritt och trav.
17.55 Helgmélsringning. Färg. Från
Husby-Oppunda kyrka i Sörmland.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
.18.30 Mitt hus och min trädgård.
Färg. Sören Engelbrektson pratar
praktiskt med villa- och sportstuge-
folk.
19.00 lioroain lialbris. Färg. Fransk
serie.

19.30 Whicker i Kalifornien. Färg. 3.
"Den allra underbaraste hjärntvät
ten. . ." Alan Whicker tar oss den
här gången med till "Christian
Foundation", det största av det nya
Jesusfolkets hundratals kollektiv i
Kalifornien.

ai.OG Arsene Lupin — gentlemanna-
tjuvcn. Färg. 10. En riktig tavla.
<1.00 Aktuellt, väder.

>.311 TV-nytt.
1:1,85—33.05 Pä parkett. Färg. Lasse
Holmqvist presenterar en känd pro
fil och dennes önskeartister.

TELEVISION 2
B.35 Onedinlinjen. Färg. 13. Utma
ningen .

11.25 TV-nytt, väder.
17.30 Löjliga familjerna. Färg.
H.OO I kikaren. Färg. Mest om trol
leri .

13.30 Pollyanna. Färg. Engelsk serie.
Del 5.

i 7,00 Ute. Färg. Fritidsmagasinet från
Luleå., Hur man tar sig fram i skog
och mark med karta och kompass.

17.30 Rapport med väder och sport.
.10,00 LSrdagsnöjet: "Bengtssons van-
sinniga värld". Färg. Studio-show
med Rolf Bengtsson och Reimers
Ekberg. Gäst: Hayati Café.
sö.55 Eken, Färg, Blekinges lands-
kapsblomma,
-il.00 Evas tre ansikten. Amerikansk
långfilm från 1*7. Regi: Nunnally
Johnson.
12.30-22.35 TV-nytt, väder.

; TV ; Söndag|
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:
9.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan.
0.20 Kauhavalalinen on rautaa.
Kauhavabon är av järn — reportage
från Kauhava i Österbotten där
man tillverkar den finska kniven
"pukkon”.
t.OO—12.15 Högmässa. Från Gustavi
Domkyrka i Göteborg. Svenska
Kyrkans Missions 100-årsjubileum.
Inledningsord av biskop Bertil
Gärtner. Predikan av generaisekr. i
Mekane Jesu-kyrkan i Etiopien,
Guöina Tumsa. Liturg: domprost
Per-Olof Sjögren, Organist: dom-
kyrkoorganist Henrik Jansson.
.1.45 Fokus. Färg. Ungdomsgården -
en karikatyr av vårt samhälle?
Textat.
!5.15 Enima — kvinna av igår. Färg.
,6.00 Buster Keaton: Skepp ohoj!
Amerikansk fllmkomedl från 1924.
Berättare: Gunnar Oldin.
17.00 Hemma med Ria. Färg. Ria
Wägner med gäster.
8.00 TV-nytt, väder.
3.05 Moment: ilen flygande hästen.
Färg. Arkeologiska och kulturhisto
riska fynd från folkrepubliken Kina
fyller den märkliga utställning —
värderad till 230 miljoner kronor —
som i dag öppnas på östasiatiska
museet i Stockholm.
8.40 Den föränderliga världsbilden.
Färg. fl. Newton bevisar tyngdkraf
tens betydelse.

18.56 Kom som du är. Färg. Och
träffa Inger öst, Sven Erik Vik
ström, Olof Thunberg, Claes Vogel,
String Hot Four och Nisse Hanséns
ork,

19.30 Musik i vår tid: Stravinskij och
Ravel. Färg. Kölnradions Symfo
niork. spelar "Feuerwerk” av Stra
vinskij och Pianokonsert i G-dur av
Ravel. Solist: Homero Franceseh.
Dir: Zdenek Macal.

20.00 Säkerhetsbilen. Färg. Tecknad
kortfilm om vad som händer när
den absolut säkra bilen ger sig ut i
trafiken. Filmen är gjord av den
unge arkitekten Mats Ekman.

20.05 Två folkvalda. Färg. 4. Lag och
ordning - men för vem?

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05— 22.35 Kartan och verkligheten.
Färg. 4. Tänk om jorden vore platt.

TELEVISION 2
17.35 TV-nytt, väder.
17.30 Lisa, Sam och sköldpaddan.
Färg. Björn Granath läger en saga
av Doris Orgel.

17.50 ca Pennan och Kadergummit.
Färg. Tecknad film från Ungern.

18.00 Rfplandet. Färg. Kanadensisk
film om ripor, orrar, järpar och
andra spännande hönsfåglar.

18.35 ca Sommarliv. Finsk berättelse
om vad som kan hända några
varma sommardagar.

19.00 Knuff. Sniffning - ett billigt
sätt att berusa sig som snabbt kan
leda iili döden,

10.20 Kauhavalainen on rautaa.
20.10 Tjo och tjim och Ute annat.
Färg. Gammeldans och folkmusik
m m från Åsbo Gården presenteras
av Gnesta-Kalle och Bosse Larsson.
Kvällens gästork: NUs-Emils.

21.00 Vård — arbete — bostad. Verk
ligheten bakom filmen Personakt A
9970 som visades i fredags. Vi får
möta personal och intagna på vår
danstalten Venngarn, gäster på dai
ch natthärbärgen, socialarbetare
och andra med erarenheter från
nykterhetsvården,

21.45 Söndagsdeckaren: Kommiss
arie Keller. "Treenighet i svart”.
22.50— 22.55 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Det var en gång en sommar.
Färg.

17.50 ca Papper och fiolen. Färg.
18.00 Ärva — enda chansen att för
värva? Färg. Reportage om det allt
intensivare priskriget om skog och
jordbruksmark.

18.39 Joule, Watt och Pascal. Färg. 4
Hur mycket standardisering tål vi?
Textat.

18.55 Domstol: Fallet Mr & Mrs Ka-
mumy — första dagen. Färg.

19.20 Sydnytt., Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Svenskar 1 Hollywood. Färg. Bo
Sigheden samtalar med Alf Kjelltn,
regissör.

20.00 Godisarna. Färg.
21.00 Miljöredaktionen: Rosornas
krig. Färg. Om den okända kampen
på liv och död i den lilla världen
och om den överdrivna använd
ningen av miljögifter i trädgården.

21.30 Den sökande. Indisk långfilm
från 1970. Regi: Satyajit Ray
Svensk premiär.

22.30 ca TV-nytt, väder.
22.35—23.20 ca Den sökande, forts.

Skol-TV:
9.00— 9.10 Switcii oni 29. Lågst&d.
9.20—9.35 Att uppleva naturen. 1.
Färg. Mellanstad.

9.45—10.05 Havet. 1. Kalorier ur ha
vet. Högstad. Textat.

10.10—10.M) Sverige, Norden och värl
den. 1. På den gamla goda tiden.
Högstad. Textat.

10.35— 10.55 Sverige, Norden och värl
den. 2. Vår sköna nya värld. Hög
stad.

11.00— 11.20 Joule, Watt och Pascal
Färg. 4. Hur mycket standardisering
tål vi? Textat.
Skol-TV:

12.20-12.40 Film-TV -verklighet.
Bostadsnöd — två sätt att infor
mera. Högstad.

13.35— 14.85 Matinéteater. Färg. "Ute"
av Arvid Rundberg och Jan Hall
doff,

16.30 Halvfem: Nalle Topp oen dra
karna. Färg.
16.40 Herr Barbalander funderar.
Färg.

16.55—17.15 Vill du lära dig segla?
Färg. Lektion 1. Fackuttryck och
riggning.

17.85 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Follyfoot. Färg. 8. En hjälpande
hand.
18.30 Finland igår och idag: Presi
denten. Färg. Om Finlands historia
under 1900-taiet.

19.30 Skuggor — danskt TV-spel.
Manus: Anders Bodelsen. I rollen:
Karen Margrethe Bjerre.

®).40 Sjung med Egon! Färg. Alisång-
sprogram med Egon Kjerrman, kör
och ork.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.95 Trafik — på gett och ont.
Färg. Vi kör så länge motorväg
narna håller — sedan lägger vi ner
trafiken! En film om 82 km järnväg
i Sverige.

Skol-TV:
8.30— 8.50 Att bygga från grunden —
byggteknik. 8. Stadsplanering.
Gymn.

9.00— 9.20 VI studerar fåglar. Färg. 1.
Att se på fåglar. Mellanstad.

10.00 Switch on! 29. Lågstad.
10.10— 10.30 I Latinamerika. Färg. 3.
Hoppet dör sist. Mellanstad.

12.00— 12.15 Geometri — fantasi och
verklighet. 1. Lågstad.

12.45—13.06 I Australien. 3. Austra
liska rikedomar. Mellanstad.

13.10— 13.30 Psykologi. 2. Inlärning.
Högstad. och gymn.

13.35— 13.55 Den hotade livsmiljön. 1.
Vår industrimiljö. Högstad.

14.00— 14.20 Fara. Färg. 2. Att arbeta'
ovan mark. Gymn.

16.30 Halvfem: Min hund och jag.
Färg. 5. Trollkarlen.

16.35— 16.55 ca Herr Barbalander fun
derar. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Teaterkärran. Färg. Med den
amerikanska teatergruppen ”Story
Theatre".
8.30 Något nytt skall hända. Färg.
Sångstund med ungdomar från
Björngårds villan.

19.00 Finland igår och idag: Made ta
Finland. Färg. Kring den finska
konstindustrins framtid.

19.30 Musik i vår tid: Nya världar.
Färg. Den moderna musikens ut
veckling.

20.15 Känn ditt land. Färg. Kanotse
mester 1 Dalsland.

20.30 Nära till doktorn. Färg. Jätte
lika sjukhuskomplex, högutbildade
specialister — visst är det bra om
situationen blir komplicerad. Men
vad är det man vill ha till vardags?
Är det inte nära till doktorn? Stig
Lidbeeker har varit i Habo, en av
Sveriges minsta kommuner. Där lig
ger sjukvården mitt i byn, bokstav
ligt talat.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.25 Cannon. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Det var en gång en sommar
Färg.

17.50 ca Papper och symaskinen
Färg.

18.00—18.45 ”Revolutionen” i Sveg
film orri ett bortglömt folkupplopp 1
Härjedalen år 1918 av Jonas Slma.
18.50 Puttes tips. Färg.
18.55 Domstol: Fallet Mr & Mrs Ka
muny — andra dagen. Färg.

19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Onedin linjen. Färg, 14. Kapp
seglingen.

20.50 Gammal i Frankrike. Färg
21.00 Dokument utifrån. Färg.
21.50—21.55 TV-nytt, väder.

TV : Onsdag
Skol-TV:

8.30 Varför svenska? Färg. Gymn.
9.00— 9.15 Here we come. Färg. 5.
Where is Diana? Mellanstad.

9.20—9.45 Barnkunskap; Barnets lek-
utveckling. Färg. 2. Gymn.

10.10— 10.25 Geometri — fantasi oelt
verklighet. 1. Lågstad.

10.35 Informera flera. Färg. 4. Makt
och massmedier. Gymn.

11.00— 11.30 Kartan och verkligheten.
Färg. 5. ”Läs ofta kartan, mina
barn”
Sko!-TV:

12.00— 12.20 Syd- och Östasien. Färg.
1. Indien. Högstad.

13.45- 13.4» Fara. Färg. 2. Att arbeta
ovan mark. Gymn.

16.30 Halvfem: Sagobygget. Färg.
18.35—16.50 Herr Barbalander funde
rar. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Hajk. Färg. Vi svarar på frågor
som du ställt — Bengt Alslerlind-

18.30 Vackra växlar. Färg. När infla
tionen blir för kraftig och aktiebör
sen verkar osäker söker sig kapi
talplacerarna till andra värden. Ef
terfrågan på konst ökar och pri
serna rasar i höjden.
Björn Kullander och Sten Rosen-

’ lund har besökt konstens mark
nadsplatser i London, Paris, Haag,
Köpenhamn och Stockholm där de
vackra kapitalen byter ägare.

19.15 Konstverk berättar. Färg.
Konstnären Björn Lövins bidrag i
en aktuell utställning på Moderna
Museet — Live Show.
19.®) Ruta för ruta - bild för bild.
Färg.

20.00 Fotboll: Bayern München7atie-
tico Madrid. Färg. Direktsändning
från Europacupfinalen i Brüssel.
Arne Hegerfors.

20.45— 20.55 ca I pausen Aktuellt.
21.46 ca Aktuellt, väder.
22.05 ca TV-nytt.
22.10— 23.00 ca Tillväxtens gränser.
Färg. överbefolkning, energikris
och miljöförstöring är problem som
berör oss aUa. I ett engelskt repor
tage baserat på den amerikanske
professorn Dennis Meadows' forsk
ningar söker man med datorns
hjälp räkna ut hur långt våra re
surser räcker.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Det var en gång en sommar.
Färg.

17.50 ca Papper oeh skrivmaskinen.
Färg.

18.00— 18.50 Dokument utifrån. lärg.
18.55 Domstol: Fallet Mr & Mrs Ka-
muny — tredje dalen. Färg.

19.®) Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Pjäser om kvinnor: Marktjänst.
Färg. Ett spel om kvinnans plats
(1974) av Busk- Rut Jonsson. Regi;
Hans Dahlin.
Medv: Lis Nilheim, Börje Ahlstedt,
Birgitta Valberg.

20.45 Hamiltons blandning. Färg. 1
detta annorlunda kontprogram be
rättar den engelske konstnären Ri
chard Hamilton om sin syn på bil
den som uttrycksmedel.

21.10 TV-nytt, väder.
21.15—21.45 MeCoy’s musik. Färg,
McCoy Tyner, en av världens le
dande jazzpianister, får vi uppleva i
en inspelning på Moderna Museet 1
Stockholm sommaren 1973.

TV i Torsdag
Skol-TV;

9.20— 9.35 Att uppleva naturen. 2.
Mellanstad.

10.35— 10.55 Psykologi. 8. Socialpsyko
logi. Högstad. och gymn.

12.20— 12.40 I Norrland. 4. Varor från
norr. Mellanstad.

16.30 Halvfem: Mysti. Färg.
16.35— 16.55 ca Herr Barbalander fun
derar. Färg.

17.55 Meddelanden.
118.00 TV-nytt, väder.

18.05 Sigge Extra väktare. Färg.
18.30 De fem sinnena. Färg. 3. Hör
seln.

19.00 Finland igår och idag: Än lever
Paavo. Färg.

19.30 Emma — kvinna av Igår. Färg.
Del 4.

20.15 Konstverk berättar. Färg. Om
tre konstverk från tre århundraden
berättar Bengt Lagerkvist.

20.30 Fokus. Färg,
21.00 Aktuellt, väder,
21.30 TV-nytt.
21.35 Första — andra — tredje. Färg.
Inför sommarens auktion som star
tar den 27 juni i TV i berättar

Kari-Erik Eriksson och Runo Ed
ström.

21.45— 23.15 Inför rätta. Färg.

TELEVISION 2
17.» TV-nytt, väder.
17.30 Det var en gång en sommar.
Färg.

17,50 ca Papper och klockan. Färg.
18.00- 18.40 Lära för glatta livet -
om U-68-utredningen.

18.55 Anslagstavlan. Färg.
19.00 Riksbiandning. Färg.
19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Kartan och verkligheten. Färg.
5. Läs ofta kartan, mina barn.

20.30 Isbalett. Färg. Ukrainas isbalett
visar sina bästa nummer i en In

spelning från israrenan i Warzawa.
21.00 Insändaren. Textat.
21.30 Sportnytt.
22.00- 22.05 TV-nytt, väder.

TW I Fredag
Skol-TV:

9.00 -9.20 Vi studerar fåglar. Färg. 2.
Flyttfåglar. Mellanstad.

' 19.00—10.10 Switch on! 29. Lågstad.
13.35—14.00 Informera flera Färg. 4.
Makt och massmedier. Gymn.

16.30—16.45 Halvfem: Herr Barbalan
der funderar. Färg.

17.25 Tapahtumiä. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Vill du lära dig segla? Färg.
Lektion 2. Varför rör sig segelbåten
framåt?

18.25 Slr Prancelot. Färg.
18.30 Orienteraren. . . Färg. Kortfilm
av Janne Lundvall om en av de

många som söker sig fram i skogen.
18.45 Finland igår aeh idag. Färg. I
Finlands hjärta ligger en stad. . . En
dag i Jyväskylä.

19.30 Korpen — fransk film från 1943. >
Färg. Regt: HenrI-Georges Cluuzot.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Första — andra — tredje. Färg.
Inför sommarens auktion som star
tar den 27 juni i TV 1 berättar
Karl-Erik Eriksson och Runo Ed

ström.
21.45 I blickpunkten. Färg. Utrikes
politiskt magasin.

22.15—23.00 Dave Allen på. stubinen.
Färg. Skämt och oförskämt med
den engelske underhållaren.
FREDAG 17 MAJ
TELEVISION 2
13.00-17.09 ca Tennis: Davis Cup.
Färg. Direktsändning från matchen
Sverige—Polen. Bengt Grive.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 ”Kungens får”. Färg. Från läm
ningen till den länga promenaden
genom staden.

17.50 ca Papper och grammofonen.
Färg.

18.00 Socialismens vändpunkt - sam
tal med prof. Roger Garaudy, Parts.

18.!® De stora detektiverna. Färg.
19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda,

19.30 Rapport med väder.
20.00 Vi i 5: an. Färg. Frågetävling för
femteklassister. Final. Programled:
Bernt Friberg. Domare: Lennart
Edberg.

21.00 Harlem — röster, ansikten.
Färg. Det första av två reportage
som en svensk TV-grupp spelade in
i Amerikas namnkunnigaste svarta
gette på Manhattan 1 New York.

22,20-22.25 TV-nytt, väder.


